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guVerNul, 
DeMiS De Votul 
parlaMeNtului 
moţiunE. Cu 241 de 
voturi pentru, moţiunea de cenzură 
a coaliţiei de guvernare pSD-alDe 
a trecut de plenul parlamentului. 
astfel, premierul Sorin grindeanu a 
fost demis chiar de propriul partid. 
> pag. 10

05eveniment 
o nouă groapă  
a apărut pe strada 
nicolae Bălcescu

Veşti bune pentru gălăţenii de 
pe strada Pictor Isser, care, din 15 
aprilie 2015, locuiesc într-un ne-
sfârşit şantier şi au ajuns de mult 
la capătul răbdării. Primăria Ga-
laţi a anunţat că a dat ordinul de 
începere a lucrărilor de moderni-
zare a arterei, termenul de finali-
zare fiind 19 februarie 2018.

"Dezastru edilitar pe strada 

Pictor Isser“, aşa se intitula ar-
ticolul publicat de "Viaţa liberă“ 
în primăvară, în care scriam că 
artera a devenit o râpă îngropată 
în noroi, când plouă, şi în praf, pe 
caniculă, iar locatarii se plângeau 
că e imposibil să le intre în curte o 
ambulanţă, în caz de nevoie.

Lucrările de modernizare, în-
cepute pe 15 aprilie 2015, ar fi 

trebuit să se încheie pe 15 aprilie 
2016, dar firma care a câştigat li-
citaţia, SC Romlotus Instalaţii, a 
intrat în insolvenţă.

În noiembrie 2016, Primăria 
a scos din nou la licitaţie moder-
nizarea străzii, iar constructorul 
care a câştigat noul contract este 
SC Romsit SRL. . anca Melinte 
> pag. 05 

Reîncep lucrările  
pe strada pictor isser

03eveniment 
percheziţii  
la contrabandişti  
de ţigări şi motorină

publicitate

valuta BNR

€4,59  
 

$4,12  
Cursul de schimb valutar 
la data de 21.06.2017

meteo

29˚  
 
Cer senin

04
ex

cl
ud

er
e 

C
in

e-
i v

a 
lu

a 
lo

cu
l l

ui
 

Va
li 

V
io

re
l s

an
du

 în
 C

on
si

liu
l l

oc
al

 în urma unui raport al curţii de conturi  > eveniMent/03

Trebuie să plătească 
gardul viu pe care 
l-au primit gratuit! 

13sport 
nicio şansă  
de refacere pentru 
stadionul „dunărea“

www.viata-libera.ro

AStăzi
22 iunie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

Vă aşteptăm În faţa 
palatului naViGaţiei

Port
Venim În

absurd de Galaţi. mai multe asociaţii de locatari 
au primit notificări din partea primăriei, prin 
care li se impută plata unor fire de gard viu, pe 
care le-au primit, cu titlu gratuit, în urmă cu 
patru ani. .teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă 
Partidul te învaţă cum să te bucuri  
când te concediezi singur

florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Că moţiunea de cenzură 
împotriva guvernului Grindeanu 
a trecut nu a fost o mare surpriză. 
Sigur, poate unii s-ar fi aşteptat ca 
rezultatul să fie ceva mai strâns, 
dar chiar şi aşa, nu erau prea 
mulţi cei care ar fi îndrăznit să 
îl trădeze pe Liviu Dragnea, în 
favoarea fiului risipitor Grindeanu. 
Aşa că premierul adus tocmai din 
Timiş trebuie să îşi facă bagajele 
şi să se întoarcă acasă, iar coaliţia 
de guvernare trebuie să vină cu o 
nouă propunere de premier. Şi cu 
nişte miniştri noi, deşi, din câte se 
aude, cei mai mulţi vor fi lăsaţi să 

îşi păstreze portofoliile. Cum s-ar 
zice, la vremuri noi, tot... ei!

Câteva lucruri merg, însă, 
desprinse din şedinţa de dezbatere 
şi votare a moţiunii de cenzură 
propuse de PSD contra PSD.

Primul! Cum să fii tu, membru 
de partid, social-democrat până 
în măduva oaselor şi extaziat de 
diferenţa covârşitoare cu care ai 
reuşit să câştigi parlamentarele 
din 11 decembrie, bucuros că 
tocmai ţi-ai dat afară propriul 
guvern? E ca şi cum te-ai bucura 
că îţi rupi creanga de sub picioare 
sau că te concediezi singur. 
Desigur, Liviu Dragnea o fi 
promis că nu vor fi surprize şi că 
noul Guvern va fi tot PSD-ALDE. 

Florin
  

Ravdan
Dar dacă preşedintele Iohannis, 
cel care este la mutare în acest 
joc de şah politic, va decide că 
nu vrea să accepte propunerile 
social-democraţilor? Constituţia 
îi permite asta şi nu e ca şi cum 
am asista la prima mutare de 
acest gen. E drept, pot fi forţate 
anticipatele, dar chiar este asta 
o soluţie? Că eu cred că Dragnea 
vrea un guvern cât mai repede, să 
scape de dosarele alea.

Al doilea! Votul moţiunii de 
cenzură ar fi trebuit, conform 
regulamentului, să fie secret. 
Fiecare membru al Parlamentului 
ar fi urmat să pună ce bilă voia, 
în ce urnă voia, şi cu asta basta. 
Dar, pentru că liderul este, de 

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
22.06.2017

†) Sf. Ier. Grigorie Dascălul,  u
Mitr. Ţării Româneşti; Sf. 
Sfinţit Mc. Eusebiu  
(Dezlegare la peşte)

înapoi 
Întărit, adică vârtos

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Pesedeul a ieşit întărit după  u
moţiunea de cenzură, a afirmat 
liderul Liviu, după numărătoarea 
voturilor. Fraza este sponsorizată 
de Furazolidon, şi nu de Viagra, 
aşa cum şi-ar fi dorit unii.

Ceva vârtos pe masa  u
românilor. Aşa a ieşit produsul 
finit al teleormăneanului. Nu 
s-a mai vorbit despre salarii, 
pensii, infrastructură şi alte 
investiţii, căci oamenii aflaţi 
la ciolan aveau alte griji. 
Pe pariu că, în cazul unor 
anticipate programate duminică, 
rezultatele n-ar fi cu mult 
diferite de cele din decembrie?

Rubrica a început şi n-am dat  u
vestea cea mare. Sorin a plecat 
acasă, guvernul în trei condus 
de bănăţean fiind trântit de 

Goliatul cu picioare de lut. Noroc 
de minorităţi... Da, sexuale, căci 
discuţia e simplă - atunci când te 
dai mereu cu puterea, nu te poţi 
regăsi la kilometrul zero, ci mai 
degrabă pe drumul de centură.

Oare minorităţilor naţionale  u
ce le-o fi oferit Dragnea? 
Cadrilaterul e dat de mult, 
Basarabia, de asemenea. Ptiu, 
nea Mustaţă, diversionistule, 
cu ce i-ai păcălit ca să-ţi voteze 
şmecheria?

Într-un fel, Sorin trece în  u
tabăra lui alde Geoană. A fost şi el 
premier pe bune doar câteva zile, 
fiind învins fără milă de cel care 
i-a lipit de frunte notorietatea 
necesară. Circulă însă o vorbă în 
sport - dacă tratezi disciplina cu 
superficialitate, la un moment 
dat, când îţi va arde cu adevărat 
buza, vei simţi cum te plesneşte 
bumerangul direct în gingie. 

Grindene, ai stat prea mult ca 
păpuşoiul la Palatul Victoria!

Aţi văzut la televizor  u
aplauzele sinistre ale social-
democraţilor după anunţarea 
scorului de la moţiunea de 
cenzură? Apocaliptice, iar 
membrii echilibraţi ai partidului 
pricep aluzia. Nu puteţi să fiţi 
fericiţi că v-aţi trimis la gunoi 
primele şase luni de guvernare, 
pămpălăilor! Mai lipsea să daţi 
drumul şi la artificii.

Orban de la PNL consideră  u
că este pregătit de guvernare 
şi anunţă că-i va trimite 
o propunere în acest sens 
preşedintelui Iohannis. Stai, 
bre, matale abia ai câştigat şefia 
formaţiunii cu săgeată! Recent, 
interimara Turcan afirma 
placidă că puterea nu e de ei 
acum, că poate la anul şi la mulţi 
ani.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

De când a vrut să mă aducă 
Mama/ pe ţărna scump-a 
schitului moldav/ şi să-mi 

des-cânte voroviri de leagăn/ ca 
să mă-nalţ curat, senin, vârlav.../ 
să-mi caut rost pe lungul şi 
pe latul/ unui destin perfect 
(ne)cunoscut,/ să nu confund 
concretul cu abstractul/ când 
relativu-i rege absolut,/ să-(mi) 
fiu duhovnic iertător la toate/ 
câte-s cu vorbă, faptă şi (ne)
vrere.../ dar să nu las pe nimeni, 
niciodată,/ să-(mi) scuipe cu 
otravă-n moldo-miere/ ori să-
şi înfigă mâinile murdare/ în 
blidul Ţării cesteia sfinţite/ 

de domnitori care-au clădit 
îndemnul/ pacific „dacă baţi, 
se va deschide”.../ tocmai de-
atunci mi-am hotărât zicala/ 
„nici să nu sper, dar nici să nu 
regret”, „să dau mai mult decât 
primesc n-ofrandă”,/ „s-ascult 
de Dumnezeu ca de-un Poet”,/ 
căci doar aşa Deşertăciunea-
(mi) pare/ loc potrivit de tihnă 
şi de veghe,/ iar Moartea, fără 
care nu se poate,/ va fi să-mi 
pară floare la ureche!//
    Şi de când merg (încă mai 
merg) prin Viaţă,/ rememorând 
„si vis amari, ama!”/ şi-s 
întrebat de unul şi de altul:/ 
„ce faci?” răspund: „îmi este 
dor de Mama!”…/ îmi este dor 
s-o văd cum se întoarce/ din 
miazănoapte şi din miazăzi,/ 

din răsărit şi din apus, de unde/ 
ne-aduce verbul sacru „a trăi”.../ 
ne-aduce verbu-n care-s toate 
cele/ dulci şi amare, grele şi 
uşoare!.../ şi dragoste de Ţară ne 
aduce!.../ şi Credere-n secunda 
următoare!/... Şi mă opresc (din 
când în când) pe astă/ Cale cu 
Lege şi Fărădelege,/ şi-o chem 
încet, pe Mama, dinspre-
adâncuri/ şi dinspre nalturi, 
poate mă-nţelege!//
    De când aştept să moldo-
vin acasă,/ în moldo-vremea 
noastră cu opinci,/ unde s-aude 
moldo-iarna lungă:/ eu ning... 
tu ningi... (încet)... eu ning... 
tu ningi.../ mereu visez că voi 
găsi acolo/ (numai acolo) sanie 
şi cal,/ să lunecăm (de tot) spre 
moldo-vară,/ spre cercul nostru 

strâmb, extemporal,/ spre tot 
ce poate (azi) să mai însemne/ 
atunci, odată, veşnic, moldo-
ieri!// Aici şi-acum suntem 
striviţi cu ceasuri/ mânate-n 
gol de doamna Nicăieri,/ aici 
e trist, aici e altă ţară,/ aici 
se dau de-a dura zei păgâni,/ 
se strânge-n trup şi-n suflete 
blestemul/ de-a fi furat fărâma 
de la câni,/ de-a fi ucis la păsări 
des-cântarea,/ de-a fi scuipat 
Moldova pe pământ,/ de-a fi 
tăiat bătrânilor Lumina/ pe 
care ne-au adus-o din Cuvânt,/ 
de-a fi zvârlit (aşa) cu barda-n 
Lună/ şi-n Dumnezeu! Hai 
să plecăm (de azi)/ în moldo/
timpul nostru! Fără ceasuri,/ 
să stăm de-a pururi Muritori şi 
calzi!// .

tragedia 
Elegie la schitul Zimbru

divina

fapt, şef, a fost impus votul la 
vedere pentru social-democraţi, 
astfel că majoritatea PSD-iştilor 
care au urcat la urne i-au arătat 
preşedintelui de partid ce fac. Mai 
lipsea un „e bine aici, şefu’?“, şi 
tabloul era complet.

Ultimul! Cei care au de suferit 
în mod evident şi pe termen 
lung sunt, ca de obicei, românii 
de rând. Cei cu rate în euro şi 
franci elveţieni, care zilele astea 
au scadenţa şi se confruntă cu un 
leu din ce în ce mai devalorizat. 
Şi, totodată, cei care trebuie să 
accepte declaraţia guvernatorului 
BNR, cum că leul este exact unde 
trebuie. Mai lipseşte să tragem apa 
după el...  .

nec plus ultra 
Ceasul  

al treisprezecelea
Ion zIMbRu tac-tac, tac-tac l

Mărturisesc: te aştept până la moarte în gara
unde vine mărfarul cu haine de mire şi rochii de mireasă,
unde felinarul încă mai pâlpâie
şi ne arată drumul spre (a)casă!

Mărturisesc: te văd şi acum în cea mai curată
şi arsă de soare rochie de stambă,
când numai tu erai lumina felinarului meu din gară
şi numai eu eram fluturele tău de lampă!

Mărturisesc: a sosit ceasul al treisprezecelea
şi face tac-tac, tac-tac, tac-tac!
Oare de ce am tăcut până acuma şi nu (ţi)-am spus
despre sufletul tău întru pururea drag?

Mărturisesc: trebuia să-(ţi) fi spus mai înainte,
mult mai înainte!
Acum nu mai pot, acum locuiesc departe, hăt-hăt departe,
tocmai dincolo de cuvinte!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii rămasE tabLou”

maxime

“ 
Caracterul fără 
inteligenţă face 
mult. inteligenţa fără 
caracter nu face nimic! 
CiCero

pe repede
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Ce străzi 
sunt în lucru 
săptămâna 
aCeasta 
Artere. serviciul 
public ecosal continuă lucrările de 
reabilitare şi modernizare a străzilor 
din Galaţi, la comanda primăriei. 
astfel, până la finalul acestei 
săptămâni, vor fi reparate prin frezare 
şi plombare străzile radu negru, 
Brăilei (în spatele blocurilor Br 1, 
Br 2a, B şi C), Cloşca şi Cezar.se 
va interveni în cazul accidentelor 
de teren pe străzile aleea meteo, 
arcaşilor, anghel saligny, dar şi pe 
strada siderurgiştilor (în zona liniilor 
de tramvai).În ceea ce priveşte 
lucrările de balastare, se va interveni 
în cartierul Barboşi, pe strada Carpaţi 
şi în zona Castrului roman.primăria 
municipiului Galaţi a comandat şi 
lucrări de reabilitare a trotuarelor de 
pe strada siderurgiştilor (zona Vega), 
strada Feroviarilor (blocurile C4B, 
C3, C2), strada ionel Fernic (blocul 
V2), dar şi pe strada Domnească, la 
intersecţia cu strada maior iancu 
Fotea.  . F. r.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAFic. astăzi, 22 iunie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, prelungirea 
Brăilei şi Ştefan cel mare. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi iveşti, iar 
pe Dn 26 în localităţile Şiviţa şi 
Brăneşti. pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. 
. M. constandache

Trebuie  
să plătească 
gardul viu 
pe care 
l-au primit 
gratuit!
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Absurd de Galaţi. Mai multe 
asociaţii de locatari au primit 
notificări din partea Primăriei, 
prin care li se impută plata unor 
fire de gard viu, pe care le-au 
primit, cu titlu gratuit, în urmă 
cu patru ani. Notificările au fost 
redactate după ce Curtea de 
Conturi a efectuat un control 
în Primărie şi a constatat un 
prejudiciu de peste 367.000 de 
lei.

Situaţia ne-a fost explicată, pe 
larg, de preşedintele Asociaţiei 
Nr. 410, care a primit o notificare 
prin care i se impută plata a 600 
de lei pentru gardul viu, dar şi 
400 de lei penalităţi. "În 2013, în 
baza unui contract pe care l-am 
avut cu Primăria, am preluat, 
de la ADP (Gospodărire Urbană - 
n.r.), 2.000 de fire de gard viu. La 
acea dată, ştiam că acest materi-
al este gratuit, deci l-am luat pe 
bază de încredere. Le-am plantat, 

unele dintre fire erau gata usca-
te, altele s-au uscat pe parcurs. 
În 2015, au venit doi domni de 
la ADP, care au cerut să facă o 
inventariere, avem şi un proces- 
verbal, din care a reieşit că s-au 
prins numai 1.512 fire. În 2017, 
ni se spune că avem de plătit 600 
de lei pentru materialul săditor, 
plus penalităţi de 400 de lei. Ni s-a 
spus că cei de la Camera de Con-
turi au stabilit prejudiciul cauzat 
de lipsa din gestiune a materialu-
lui săditor“, ne-a explicat Costel 
Dima, preşedintele Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 410.

 Gălăţeanul a contestat deja 
această notificare şi speră ca si-
tuaţia să se rezolve şi să nu fie 
nevoit să le ceară locatarilor bani 
pentru plata gardului viu primit 
gratuit, în urmă cu patru ani.

 Aceeaşi situaţie este şi la 
Asociaţia Nr. 893, unde suma de 
plată se ridică la 2.000 de lei. „Nu 
ştiu dacă este corect ca Primăria 
să-ţi dea ceva şi după aia să te 
pună la plată, câtă vreme puteţi 
să vă convingeţi că gardul viu 

este în faţa blocului. Nu au venit 
să inventarieze sau să verifice,  
ne-au trimis doar că suntem buni 
de plată“, ne-a declarat Paulina 
Vlăsceanu, preşedintele asociaţi-
ei. Şi în acest caz se va face con-
testaţie, Paulina Vlăsceanu ex-
plicând că îi aşteaptă în teren pe 
reprezentanţii Primăriei, pentru 
a le dovedi că gardul viu există.

 Primăria Galaţi recunoaş-
te că este vorba despre o situa-
ţie apărută în urma raportului 
Curţii de Conturi şi că există 
posibilitatea ca, în urma veri-

ficărilor din teren, autorităţile 
să se îndrepte chiar şi împotri-
va fostei administraţii locale. 
"Vorbim despre 228 de asociaţii 
de proprietari, care au fost noti-
ficate în acest sens. Prejudiciul  
constatat de Curtea de Conturi 
este de 367.155  de lei, la care se 
adaugă 287.536 de lei penalităţi. 
Vorbim despre asociaţiile care 
nu au făcut dovada, la momentul 
respectiv, că materialul săditor a 
fost  folosit“, ne-a declarat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. .

În urma unui raport al Curţii de Conturi  .  Absurd

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ieri-dimineaţă, mai multe 
echipe formate din poliţişti de 
frontieră şi jandarmi, sub coon-
donarea procurorilor Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi, au descins la 
mai multe imobile din judeţul 
Galaţi.

În total, au fost efectuate 12 
percheziţii domiciliare. Acţiu-
nea a vizat destructurarea unui 
grup infracţional organizat, 
format din cetăţeni români şi 
din Republica Moldova, specia-
lizat în săvârşirea infracţiunii 
de  contrabandă cu produse ac-

cizabile din tutun şi energetice 
(benzină, motorină). La finalul 
percheziţiilor, la sediul DIICOT 
Galaţi au fost aduse, în vederea 
audierii, 34 de persoane.

Acţiunea a fost realizată cu 
sprijinul poliţiştilor de frontie-
ră din cadrul sectoarelor Poliţi-
ei de Frontieră Galaţi, Oancea, 
Folteşti, Brăila, efectivelor de 
jandarmi din cadrul Inspecto-

ratului de Jandarmi Galaţi şi 
lucrătorilor vamali din cadrul 
D.R.V. Galaţi. 

Suportul de specialitate a 
fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale.

Cercetările continuă, sub 
coordonarea procurorilor DII-
COT, iar după audierea celor 34 
de persoane se vor lua măsurile 
legale ce se impun. .

Percheziţii la contrabandişti  
de ţigări şi motorină

Gardul viu, primit  u
gratuit, a fost plantat, 
dar acum trebuie 
plătit foto Marius Negri 
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Centrul 
Cultural 
celebrează         
ia românească 
Sărbătoare. Pe 24 
iunie, la pomenirea naşterii sfântului 
ioan botezătorul, în popor se 
sărbătoresc sânzienele.cu prilejul 
acestei sărbători, centrul cultural 
„Dunărea de Jos“ onorează ziua 
Universală a iei împreună cu toţi 
colegii şi prietenii ce îşi desfăşoară 
împreună activitatea sub egida 
consiliului Judeţean. la muzeul 
satului şi muzeul zonei Pescăreşti 
din Pădurea Gârboavele, ghizii 
centrului cultural vor oferi tururi 
gratuite ale muzeelor, cu explicaţii şi 
poveşti. De asemenea, vor avea loc 
demonstraţii ale meşterilor populari, 
de confecţionare a iei tradiţionale 
de corvului şi vor fi expuse ii pentru 
cei care doresc să le cumpere, în 
timp ce ansamblul Folcloric „Doina 
corvuluiului” va susţine un concert 
special de sânziene.evenimentul va 
debuta la ora 10,00, la muzeul satului 
(Pădurea Gârboavele). intrarea este 
liberă.  . I.U.

infractor 
violent, 
arestat la 
Cuza Vodă

CaptUră. Un local-
nic de 45 de ani din cuza Vodă 
a ajuns în spatele gratiilor după 
ce poliţiştii au pus în aplicare o 
sentinţă prin care acesta a fost 
găsit vinovat de comiterea unei 
infracţiuni cu violenţă.bărbatul 

era urmărit în baza unei hotărâri 
a instanţei care îl condamnase la 
trei ani şi patru luni de închisoare, 
pentru tentativă de omor. 
el a fost încarcerat în Penitenciarul 
de maximă siguranţă Galaţi.                
. M. Constandache

Cine-i  
va lua  
locul  
lui Vali 
Viorel 
Sandu  
în Consiliul 
Local
AnCA MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

La şedinţa de astăzi a Consiliului 
Local va fi supusă aprobării 
validarea unui nou consilier, din 
partea ALDE. Este vorba despre 
Cătălin Popa, care ar urma să-i 
ia locul lui Vali Viorel Sandu, unul 
dintre apropiaţii deputatului 
Eugen Durbacă.

Pe masa aleşilor locali a ajuns 
o adresă din partea ALDE, semna-
tă de preşedintele Cristian Dima, 
prin care se aduce la cunoştinţă 
faptul că Vali Viorel Sandu a fost 
exclus din partid, în data de 13 mai 
2017, pe baza hotărârii Delegaţi-
ei Permanente. De asemenea, în 

atenţia aleşilor a ajuns şi ordinul 
prefectului Gabriel Panaitescu, 
prin care se constată "încetarea de 
drept, înainte de expirarea dura-
tei normale, a mandatului de con-
silier local al lui Vali Viorel Sandu, 
ca urmare a pierderii calităţii de 
membru al partidului politic pe a 
cărui listă a fost ales“.

"Despre domnul Vali Viorel 
Sandu, nu vă pot spune decât că 
a avut o atitudine anti-ALDE con-
stantă, fără sincope, şi nu a reuşit 
să înţeleagă rolul şi contribuţia 
ALDE“, ne-a declarat Cristian 
Dima, care a precizat că nu ur-
măreşte o vendetă politică.

Trebuie spus că Vali Viorel San-
du a fost validat şi a depus jură-
mântul de ales pe 27 iunie 2016, 

în locul lui Florin Râclea, care se 
afla pe locul al treilea pe lista can-
didaţilor ALDE la Consiliul Local. 
Numai că Râclea a fost exclus din 
ALDE de către Eugen Durbacă şi 
nu a mai putut fi validat consilier 
local, situaţie care a stârnit dispu-
te în acea zi, în care s-a constituit 
forul deliberativ al Galaţiului.

ALDE l-a nominalizat pe Cătă-
lin Popa, de profesie jurist, admi-
nistrator al firmei Eliteco Recy-
cling SRL, să depună jurământul 
de consilier local. Acesta ar urma 
să activeze în cadrul Comisiei de 
urbanism şi amenajarea terito-
riului, lucrări publice, ecologie şi 
protecţie a mediului înconjurător 
a CL, unde şi-a desfăşurat activita-
tea şi Vali Viorel Sandu.

Am fost curioşi să aflăm ce se 
va întâmpla cu funcţia de direc-
tor general al Serviciul Public de 
Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat al Judeţului Galaţi, 
instituţie aflată în subordinea 
Consiliului Judeţean, pe care Vali 
Viorel Sandu o ocupă, şi dacă exis-
tă vreo negociere politică privind 
preluarea acestui post de către 
un membru ALDE. Cristian Dima 
ne-a declarat că Vali Sandu ocupă 
postul cu un contract de muncă şi 
a dat de înţeles că profesionalis-
mul ar trebui să primeze în faţa 
carnetului de partid. Dar, dacă 
postul va fi scos la concurs, ALDE 
va încerca să identifice oamenii 
pregătiţi pentru a se înscrie în 
competiţie. .

La aLDE, istoria sE rEpEtă  .  exClUdere

CECCAR filiala Galaţi a orga-
nizat, marţi, 20 iunie, la sediul 
său, o acţiune cu caracter cul-
tural pentru a sărbători Ziua 
Iei. În cadrul evenimentului s-a 
amenajat un colţ tradiţional şi 
s-au expus fotografii cu tema 
“Ia Românească, ieri şi astăzi. 
Simboluri şi Frumuseţe”. De 
asemenea, doamnele prezente, 
îmbracate în cămăşi tradiţionale 
româneşti, au participat la o se-

siune foto - “Ia românească aca-
să la… CECCAR”. Poeta Angela 
Baciu a susţinut un scurt recital 
şi a avut loc o paradă de ii, la 
care s-a ales cea mai frumoasă 
ie la CECCAR. Tombola cu pre-
mii vesele şi programul artistic 
“Seara de poveste”, prezentat de 
ansamblul “Estrada Copiilor” by 
Andreea Ignat, au încheiat seara 
culturală organizată de filiala lo-
cală a CECCAR. . V.l.

Povestea Iei, la CECCAR

Vali Viorel Sandu şi-a încheiat mandatul de consilier local u
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Tren de noapTe 
spre LiToraL 
Variantă. Gălăţenii care 
vor să plece spre Litoral cu trenul 
pe timpul nopţii, pe răcoare, au la 
dispoziţie, începând  din 21-22 
iunie şi până pe 9-10 septembrie, 
varianta InterRegio din Iaşi spre 
Mangalia, pe care o pot lua din 
două staţii apropiate, Barboşi 
sau Brăila. Ruta trenului IR 
1966 este următoarea: Iaşi (pl. 
22.00) - Tecuci (pl. 0.53) - Lieşti 
(pl. 1.20) - Barboşi (pl. 2.30) - 
Brăila (pl. 2.50) - Ianca (pl. 3.22) 
- Constanţa (pl. 6.56) - Mangalia 
(sos. 8.28). Pentru întoarcere, 
există perechea IR 1965, pe ruta 
Mangalia (pl. 20.35) - Constanţa 
(pl. 22.20) - Ianca (pl. 1.23) - 
Brăila (pl. 1.57) - Barboşi (pl. 
2.35) - Lieşti (pl. 3.24) - Tecuci 
(pl. 3.56) - Iaşi (sos. 6.41). Din 
Galaţi există un singur tren direct 
spre Litoral, însă numai până 
la Constanţa. Orarul acestuia 
este 6.50 (plecare Galaţi) - 10.44 
(sosire Constanţa), respectiv, 
18.35 (pl. Constanţa) - 22.45 (sos. 
Galaţi).  . C. L.

Foto: Cristinel Luca.  u foto  

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Veşti bune pentru gălăţenii de 
pe strada Pictor Isser, care, din 15 
aprilie 2015, locuiesc într-un ne-
sfârşit şantier şi au ajuns de mult 
la capătul răbdării. Primăria mu-
nicipiului Galaţi a anunţat că a 
dat ordinul de începere a lucră-
rilor de modernizare a arterei, 
termenul de finalizare fiind 19 
februarie 2018.

    „Dezastru edilitar pe strada 
Pictor Isser”, aşa se intitula ar-
ticolul publicat de ziarul „Viaţa 
liberă” în primăvara acestui an, 
în care scriam că artera a devenit 
un soi de râpă îngropată în noroi, 
când plouă, şi în praf, pe canicu-

lă, iar locatarii se plângeau că e 
imposibil să le intre în curte o 
ambulanţă, în caz de nevoie.

    Lucrările de modernizare 
a străzii, începute pe 15 aprilie 
2015, ar fi trebuit să se încheie 
pe 15 aprilie 2016, dar acest lucru 
nu s-a mai întâmplat. „Acest pro-
iect a fost blocat pentru că firma 
care a câştigat licitaţia în anul 
2015 (SC Romlotus Instalaţii) a 
solicitat rezilierea contractului, 
neputând duce la bun sfârşit lu-
crarea. A fost nevoie ca întreaga 
procedură să fie reluată”, explică 
Primăria.

    Reamintim că prima licitaţie 
pentru „Modernizare str. Pictor 
Isser”, organizată de Primăria 
Galaţi, la care s-au înscris cinci 

competitori, a fost adjudecată, 
în martie 2015, de firma Romlo-
tus Instalaţii SRL, cu o ofertă de 
3.175.568 de lei fără TVA. Potrivit 
municipalităţii, firma a realizat 
următoarele lucrări: desfacere 
carosabil - 240 metri, colector 
canalizare - 228 metri, conductă 
apă - 240 metri. „Pentru lucrări-
le executate de SC Romlotus In-
stalaţii a fost decontată suma de 
469.600 de lei. Durata de execu-
ţie contractată a fost de 12 luni, 
conform clauzelor contractuale. 
SC Romlotus Instalaţii a solicitat 
încetarea contractului de lucrări 
încheiat cu Primăria Galaţi din 
cauza intrării în insolvenţă a fir-
mei. Contractul a fost reziliat în 
data de 30 martie 2016, iar pentru 

întârzieri în execuţie s-au aplicat 
penalităţi, conform clauzelor 
contractuale, în valoare de 2.518 
lei”, ne-a comunicat Primăria. Nu 
putem să nu remarcăm faptul că 
rezilierea contractului s-a făcut 
cu două săptămâni înainte de 
data la care lucrarea trebuia să 
fie gata.

    În noiembrie 2016, Primăria 
a scos din nou la licitaţie moder-
nizarea străzii, iar procedura s-a 
încheiat abia acum. Constructo-
rul care a câştigat licitaţia este 
SC Romsit SRL, valoarea contrac-
tului fiind de 2.911.469 de lei cu 
TVA. Conform Primăriei, primul 
tronson unde se vor relua lucră-
rile este cuprins între străzile 9 
Mai şi 1 Mai. .

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Încă un „pui“ de groapă s-a 
ivit în centrul Galaţiului, pe 
carosabilul străzii Nicolae Băl-
cescu, în faţa fostei alimentare. 
Deocamdată, gaura din asfalt, 
care a fost deja semnalizată, este 
de mărimea unei guri de canali-
zare. Dacă ea se va mări până ce 
autorităţile vor interveni, există 
pericolul ca traficul de pe Băl-
cescu să fie mult îngreunat, în 
special cel al autobuzelor Tran-
surb. Mai ales că două benzi de 

circulaţie (din trei) sunt blocate 
de zeci de maşini parcate. În 
condiţiile în care această stra-
dă are sens unic spre Brăilei, iar 
Prelungirea Traian, care dă spre 
Potcoava de Aur, este încă în lu-
cru, situaţia s-ar putea complica 
foarte mult.

Să sperăm însă că nu se va 
ajunge până acolo. Conform 
Ralucăi Ardean, purtător de cu-
vânt al Primăriei, situaţia este 
cunoscută şi se va interveni pe 
cât de repede posibil. 

„Zona a fost semnalizată co-
respunzător, pentru atenţiona-
rea şoferilor, iar reprezentanţii 

Ecosal vor efectua lucrările de 
reparaţie. Întrucât în zonă se 
află un cămin aparţinând ori 
Calorgal, ori CET, Primăria Ga-
laţi a făcut câte o adresă către 
aceste instituţii, pentru a ni 
se comunica dacă acel cămin a 
fost dat la casat sau dacă este 
funcţional. Dacă a fost dat la ca-
sat, atunci Ecosal va interveni 
pentru ca situaţia să revină la 
normal. Dacă acel cămin este 
încă funcţional, vom aştepta ca 
proprietarul să şi-l repare şi abia 
apoi Ecosal va putea interveni”, 
ne-a declarat reprezentanta Pri-
măriei Galaţi. .

O nouă groapă, pe Bălcescu!

reîncep lucrările 
pe strada Pictor isser

Proiect în derulare . Şantier

165,4851 O
gram aur

4,2371  O
franc elveţian

4,1287 O
dolar

4,5987 O
euro

O UY

Aşa arăta în martie  u
strada Pictor Isser 
foto Marius Negri
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o noapte magică 
Datini de Sânziene, la români  

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

ţăranul ştia că noaptea dinainte 
de Sânziene este una magică şi 
că, pe parcursul ei, orice minune 
se poate petrece. era un timp 
în care atât forţele binelui, cât 
şi cele ale răului îşi atingeau 
apogeul de putere.

Sânzienele (de la zeiţa romană 
Santa Diana - patroana pădurilor 
şi a vânătorii) mai sunt cunoscu-
te şi sub numele de Frumoase, 
Drăgaice sau Zâne. Despre ele se 
spune că ar trăi pe câmpii şi prin 
păduri şi că, în noaptea dinain-

tea Naşterii Sfântului Ioan Bote-
zătorul, când cerurile se deschid, 
s-ar prinde în horă. În timpul 
dansului, ele ar conferi proprie-
tăţi vindecătoare plantelor, le-ar 
aduce belşug femeilor căsătorite 
şi, în genere, ar semăna bucurie 
şi belşug în drumul lor. Rău le va 
merge însă celor care nu le sărbă-
toresc îndeajuns, spune tradiţia! 
Nu puţini erau cei care credeau 
că roua adunată în noaptea de 
Sânziene are proprietăţi binefă-
cătoare şi că îi va vindeca şi îi va 
face zvelţi şi supli pe cei care îşi 
udă cu ea trupul.

Tinerele fete din sat aveau obi-
ceiul de a reproduce hora zânelor. 

În ziua de sărbătoare, se adunau 
câte şapte, se îmbrăcau în alb, iar 
pe cea mai frumoasă şi mai cu-
minte o găteau cu spice, după care 
mergeau prin sat şi se prindeau 
în horă, la răscruci. Şi tot fetele 
culegeau sânziene şi împleteau 
cununi, pe care le aruncau peste 
acoperişul casei. Dacă vreo cunu-
nă se prindea în horn, era semn 
că urma o nuntă. Băieţii plecau şi 
ei pe uliţa mare, cu flori de sân-
ziene la pălării. Noaptea, oamenii 
obişnuiau să dea foc la ce găseau 
mai puternic mirositor şi să facă 
gălăgie mare în jurul flăcărilor, 
pentru a ţine spiritele rele la dis-
tanţă. .

Tinerii 
ortodocşi 
se vor 
întâlni la iaşi

Septembrie. Ediţia din 
acest an a Întâlnirii tinerilor ortodocşi 
(ITO) va avea loc la Iaşi, în perioada  
1-4 septembrie. Organizatori vor fi  
Arhiepiscopia Iaşilor şi Asociaţia 
Studenţilor Creştin-Ortodocşi Români 
(ASCOR) Iaşi, iar tema de discuţie 

va fi „Tânărul în căutarea Libertăţii”. 
Sunt aşteptaţi nu doar tineri din ţara 
noastră, ci şi din Republica Moldova, 
Ucraina, Grecia, Serbia, Franţa, Ger-
mania, Belgia, Italia, Spania, Portu-
galia, Irlanda, Marea Britanie, Elveţia, 
Iordania, Siria şi alte state.  . G.K.

Naşterea 
Sfântului 
ioan 
botezătorul
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

creştin-ortodocşii sărbătoresc, 
în fiecare an, pe 24 iunie, 
naşterea Sfântului ioan 
Botezătorul. În popor, ziua mai 
poartă numele de Sânziene 
sau drăgaică şi, la fel ca toate 
celelalte sărbători mari, are o 
componentă teologică şi una 
tradiţională.

Ioan Botezătorul s-a născut 
în cetatea Orini, cu şase luni 
înaintea lui Iisus. Ca şi naşterea 
lui Iisus, şi cea a lui Ioan a fost 
vestită de arhanghelul Gavriil. 
Trimis de Dumnezeu, îngerul 
i-a spus preotului Zaharia, care 
îşi pierduse speranţa de a deve-
ni tată, că soţia sa, Elisabeta, va 
aduce pe lume un prunc. Pentru 
că s-a îndoit de spusele îngerului, 
Zaharia a amuţit şi n-a mai scos o 
vorbă până la naşterea fiului său. 
Se spune chiar că Ioan a săltat în 
pântecele Elisabetei, când aceas-
ta a întâlnit-o pe Fecioara Maria, 
şi Ea însărcinată cu Hristos. Ioan 
va deveni prooroc.

De la evanghelistul Matei 
aflăm că Ioan purta, în perioada 
în care a propovăduit venirea lui 
Hristos, haină din păr de cămilă, 

încinsă cu o curea din piele. Te-
ologii vor da diverse interpretări 
acestui port şi vor încerca să afle 
cât de relevante erau, ca simbo-
luri, straiele şi materia primă 
din care acestea fuseseră confec-

ţionate. Prorocul s-a hrănit cu 
lăcuste şi miere sălbatică. După 
mulţi ani în care s-au lăsat înşe-
laţi de traducere, o parte dintre 
teologii români au descoperit că 
"lăcustele“ pe care le mânca Ioan 
n-au fost, de fapt, insecte, ci fruc-
te care poartă acest nume.

Potrivit evanghelistului Matei, 
Iisus spune despre Ioan: „Adevă-
rat zic vouă: nu s-a ridicat între cei 
născuţi din femei unul mai mare 
decât Ioan Botezătorul; totuşi, cel 
mai mic în împărăţia cerurilor 
este mai mare decât el“ (Matei 11, 
11). Sfântul Maxim Mărturisito-
rul înţelegea, din aceste cuvinte, 
că “se credea că Ioan a dobândit 
prin contemplaţie toată cunoştin-
ţa îngăduită aici, cunoştinţa cea 
mai mică şi cea mai de pe urmă 
în viaţa viitoare e mai mare decât 
cea de aici“.

Ioan Botezătorul, cel care spu-
nea “Eu vă botez cu apă, dar vine 
Cel ce este mai tare decât mine, 
Căruia nu sunt vrednic să-I dez-
leg cureaua încălţămintelor. El 
vă va boteza cu Duh Sfânt şi cu 
foc”.

De fapt, spun teologii, princi-
palul mesaj al lui Ioan a fost "Po-
căiţi-vă, că s-a apropiat împăraţia 
cerurilor!“, iar principala sa me-
nire a fost să pregătească poporul 
lui Israel pentru venirea lui Iisus 
Hristos, Mesia.

Naşterea este doar una dintre 
cele şase sărbători pe care Biseri-
ca Ortodoxă Română i le închină 
Sfântului Ioan Botezătorul. Mai 
sunt: Zămislirea (23 septembrie), 
Soborul (7 ianuarie), Tăierea ca-
pului (29 august), Prima şi a doua 
aflare a capului (24 februarie) şi A 
treia aflare a capului (25 mai). .

Sâmbătă, Sânzienele Se prind în horă  .  Sărbătoare

COnFERInţă 
PREOţEASCă, 
LA MănăSTIREA 
CUdALBI 
SemeStrial. Preoţii 
din protopopiatul Covurlui s-au 
întâlnit, marţi, la Mănăstirea 
”naşterea Maicii domnului”din 
Cudalbi cu Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
dunării de Jos, în cadrul conferinţei 
preoţeşti semestriale. S-a oficiat 
Sfânta Liturghie, urmată de o 
rugăciune de mulţumire şi de o 
slujbă de pomenire a ctitorilor, 
după care, prin predică, Înalt Prea 
Sfinţia Sa a deschis tema lucrarilor 
conferinţei pornind de la pictura 
realizată cu multă măestrie în 
paraclisul şi în biserica mare din 
cadrul acestei mănăstiri, arătând 
că „materia trebuie convertită la 
icoană”. Lucrările conferinţei au 
continuat în acelaşi spaţiu sacru, 
preoţilor alăturându-li-se doamnele 
preotese şi copiii acestora. În 
cadrul dezbaterilor au fost analizate 
o serie de aspecte privind erminia 
icoanei şi a picturii bisericeşti, 
plecând de la iconografia şi pictura 
celor două lacăşuri de cult de la 
această mănăstire. La final, a fost 
vernisată o expoziţie de icoane 
vechi.  . G.K.

Sâmbătă, creştin- 
ortodocşii 
SărbătoreSc 
naşterea 
Sfântului ioan 
botezătorul, 
prorocul                   
a cărui 
principală menire 
a foSt, potrivit 
teologilor,              
Să pregăteaScă 
venirea lui 
hriStoS                     
pe pământ
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internaţional 
Prezenţe 
neaşteptate         
la vernisaj

Preşedintele Filialei uAP  u
Galaţi, plasticianul Sava 
David, a observat la 
vernisajul Salonului de Vară al 
plasticienilor gălăţeni absenţa, 
la astfel de evenimente din 
viaţa comunităţii artistice, 
tocmai a studenţilor de la Arte. 
la vernisaj au participat însă 
doi poeţi ruşi avangardişti, 
alături de o pictoriţă şi poetă 
din turcia, veniţi la Festivalul 
"Antares“, precum şi o tânără 
din Albania, aflată la studii 
universitare.

special 
Un fantasy fascinant, în româneşte de Petru Iamandi

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Petru Iamandi a dat din nou 
gata o tălmăcire a unui roman de 
succes, acum pentru Editura Pa-
ladin - „Asasinul din umbră“, de 
Brent Weeks, un fantasy perfect, 
în 588 de pagini, format mare!

Pe scurt: Durzo Blint, maestru 
asasin „umed”, capabil să mânu-
iască magia în  oraşul inventat 

Cenaria - un „artist”, îl învaţă arta 
uciderii pe tânărul Azoth, „şobolan 
de bresle”, adică unul dintre orfanii 
fără soartă, a cărui supravieţuire 
nu are valoare - personaj „înduioşă-
tor şi infam”, observa romancierul 
SF american, Dave Duncan.

Americanul Weeks (n. 1977), 
barman, profesor, apoi scriitor 
profesionist, a început scriind pe 
şerveţele în baruri, pentru a fi 
tipărit în Franţa aproape imediat 

după apariţia acestui prim, dintre 
opt, romane, în 2008: „Asasinul din 
umbră” (titlul original: „The Way of 
Shadows”), intrat din 2012 pe lista 
The New York Times Best Seller - e 
proaspăt! Romanul a fost adaptat 
într-un roman grafic de Yen Press, 
editură americană de „manga” - 
benzi desenate.

Profesor universitar gălăţean, 
Iamandi a tradus în jur de 50 de 
cărţi pentru edituri mari; inclusiv 

din premiaţi Nobel, din cele mai 
diverse genuri. Cuvintele în tra-
ducerea sa au savoare şi siguranţă: 
“Mătrăşitorul e un fel de asasin - aşa 
cum şi tigrul e un fel de motan”.

„O poveste nemaipomenită! 
Fascinantă de la început până la 
sfârşit”, puncta, despre roman, 
Terry Brooks, scriitor american de 
fantasy, publicat în lume în 21 mili-
oane de exemplare, dar şi excelenta 
traducere contează enorm! .

la Salonul de Vară al 
plasticienilor, ochiul 
are de unde alege

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

A fost nu vernisaj, ci... vernisiaj, 
adică lăsând semn în urmă, 
precum corabia cu vânt bun din 
pupa! 37 de plasticieni gălăţeni 
expun în cadrul Salonului de Vară 
al Filialei Galaţi a uniunii Artiştilor 
Plastici din românia.

Este pentru al doilea an când 
saloanele s-au "îndesit“ astfel şi cu 
o ofertă estivală de excepţie. Pre-
şedintele filialei, plasticianul Sava 
David, pune însă în continuare 
presiune pe membri: la vernisajul 
expoziţiei de care ne vom bucura 
până mâine, 23 iunie, anunţa că 
selecţia riguroasă de până acum 
a lucrărilor primite în expoziţie 
va fi pe viitor şi mai pretenţioasă, 
apelându-se şi la expertiza unor 
specialişti din afara filialei, pen-
tru ca doar 15 artişti cu lucrările 
cele mai bune să fie expuşi la sa-
loane. De altfel, nu pentru prima 

dată, şi preşedintele filialei UAP, şi 
criticul de artă Mariana Cocoş To-
mozei atrag atenţia numerosului 
public aflat la vernisaj (plasticieni, 
oameni de cultură, elevi, iubitori 
de artă, inclusiv colecţionari ac-
tivi) prin câteva nume, care să 
exemplifice paleta cu totul di-
ferită de tehnici şi de stiluri din 
expoziţie.

La prezentul vernisaj, criticul 
observă, de pildă, lucrarea figu-
rativă în ulei a lui Gheorghe Mi-
ron (de altfel, foarte fotografiată 
de fotografii de artă, dar şi cu 
telefoanele), laviul subtil al Janei 
Andreescu, Sorina Fădor Vădea-
nu - metaforă în material textil, 
compoziţia filosofică a lui Ştefan 
Axente, în ulei, sau Ioan Murariu 
Neamţ, în ulei - fauvist acum. I-am 
reţinut şi pe Raul Popa, artist ex-
pus şi la Barcelona, în Muzeul Eu-
ropean de Artă Modernă, acum 
cu un portret remarcabil, Irina 
Panţiru (natură statică, ulei, în 
tehnică renascentistă), Liliana To-
fan (linogravură - chiar matriţa, 

înrămată), Vasile Neagu, în culori 
metafizice, un neaşteptat Cornel 
Corcăcel, futurist à la Giacomo 
Balla, internaţionalul Florian 
Crihană. I-aş remarca însă şi pe o 
parte, măcar, dintre sculptorii ex-
puşi: Valentin Popa, cu o superbă 
sculptură în metal,  Andrei Vădea-
nu, energic, ca de obicei, în metal, 
Denis Brânzei, în lemn, Sergiu 
Dumitrescu - lemn, piatră, metal, 
Relu Angheluţă - marmură.

 Din culise: actriţa Oana Pre-
da, însoţită de junior, David, deja 
actor, a încercat câteva selfie-uri 
lângă pânza lui Miron, care o înfă-
ţişa pe actriţă în rugăciune, în faţa 
unei superbe icoane bizantine.

 Şi medicul veterinar Cornel 
Gingăraşu, obişnuit al vernisaje-
lor de la Muzeul de Artă Vizuală, 
la Galeriile "Mantu“ sau în alte 
spaţii de expunere, a avut parte de 
o surpriză: cunoscut pentru pre-
miile sale în domeniul fotografic, 
el a putut observa şi doi porcuşori 
de Guineea, aduşi de o tânără la 
intrarea în Galerie. .

expoziţie 
Sărbătoare la Galeria de Artă „Nicolae Mantu“

teatru 
Elevii              
de la Şcoala 
Nr. 28 au jucat 
personajele lui 
Victor Cilincă

Miniactori. Cla-
sa a III-a C de la Şcoala Nr. 28 
a organizat o prezentare a cărţii 
„Ţara de sub Picior - Cartea Verde 
a verzuşilor“, de Victor Cilincă 
(Editura Limes, Cluj), în prezenţa 
autorului. Volumul - conţinând 
un basm ecologic care a prins la 
cei mici, şi dramatizarea, puţin 
schimbată, a basmului (premiată la 
concursul Teatrului „Ion Creangă“, 
care a şi jucat-o), a constituit o 
provocare pentru cei mici, care au 
prezentat pe rând personajele, în 
regia doamnei învăţătoare Nicoleta 
Mihai. Radu Toader, critic, în vârstă 
de nouă ani, al clasei, a intervenit la 
un moment dat, comparând cartea 
cu cele ale foarte popularului Roald 
Dahl. O carte a britanicului, „Charlie 
şi Fabrica de Ciocolată“, apărută şi 
la noi (ecranizată, cu Johnny Deep 
în rolul lui Wonka), a fost editată în 
13 milioane de exemplare.“«Ţara 
de sub Picior» e o carte care, ca să 
zic aşa, m-a fascinat foarte mult“, a 
spus Radu. „E bună pentru toţi, şi 
pentru adulţi, o recomand cu toată 
inima, pentru că este şi educativă, 
ne şi arată ce trebuie să facem“. 
„Şi ce NU trebuie să facem cu 
natura“, a adăugat învăţătoarea, 
care a relatat că basmul verzuşilor 
a devenit foarte popular în şcoală 
şi, cu toate că biblioteca clasei nu 
a putut găsi decât trei exemplare, 
pe care „le-am citit într-un mara-
ton, zi de zi, cele trei cărţi au fost 
împărţite“ şi „timpul de pregătire a 
spectacolului a fost extrem de scurt 
- mai puţin de o săptămână, copiii 
au fost minunaţi, ca şi părinţii, care 
i-au costumat cât mai interesant“.
Copiii au intrat în scenă, fiecare cu 
o frază-caracterizare de personaj: 
Sobolul (Andreea Cărăbăţ), prinţesa 
Iasomia (Miruna Chingă), dar şi 
alte personaje, precum Nenea Şed 
- primarul satului de pe Năsturel, 
pipernicul arţăgos şi alte personaje 
neaşteptate, dintr-o lume mititică, 
cu susul în jos. Copiii îl iubesc mai 
ales pe Uriaşul Ficăţel, cel leneş, 
dar simpatic, bolnăvior, obosit şi 
cu ficatul mărit. Copiii se gândesc 
chiar la un turneu prin alte şcoli 
cu această montare. Gazdă a fost 
bibliotecara şcolii, Victoriţa Tănase. 
Copiii i-au pus întrebări autorului, 
care i-a îndemnat să nu ridice 
mâna şcolăreşte, ci să încerce să 
vorbească precum oamenii mari 
oamenilor mari.   . Ion Avram

Expoziţie 
de pictură 
Silvia Ichim

Vernisaj. Sâmbătă, 24 
iunie,  la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu”, a Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, de la 
ora 18,00, este programat vernisajul 
expoziţiei de pictură „Dincolo de 
nori”. Lucrările îi aparţin plasticienei 

gălăţene Silvia Ichim, care a mai 
avut două expoziţii personale 
găzduite de Galerie, o lucrare în 
cadrul Salonului de Vară, tot aici, 
precum şi participări în expoziţii la 
Brăila sau Iaşi.                                
. V.Cilincă

Plasticienii Sava David, Mariana cocoş şi Gh. Andreescu au prezentat expoziţia u
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Noutăţi privind acordarea 
titlurilor de medic
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un proiect de lege supus 
dezbaterii publice prevede că 
titlurile oficiale de calificare 
ca medic specialist, eliberate 
de statele terţe, altele decât 
Australia, canada, israel, 
noua Zeelandă şi Statele 
Unite ale Americii, echivalente 
specialităţilor medicale clinice 
şi paraclinice prevăzute de 
nomenclatorul specialităţilor 
medicale, medico-dentare 
şi farmaceutice, ar putea fi 
recunoscute ca certificate de 
medic specialist eliberate de 
ministerul Sănătăţii.

Potrivit actului normativ, una 
dintre condiţiile recunoaşterii 
este aceea ca formarea de medic 
specialist pentru care se solici-
tă echivalarea să se fi efectuat 
în condiţii de studiu şi practică 
medicală ce asigură competen-
ţa profesională a acestuia, cel 
puţin similară cu competenţa 
profesională a medicilor pe plan 
naţional. “Recunoaşterea profe-
sională a titlurilor prevăzute la 
alin. (1) se face în baza unui ra-
port întocmit de către o comisie 
mixtă constituită prin ordin al 
ministrului Sănătăţii”, este pre-
văzut în proiect.

În proiectul supus dezbaterii 
publice se precizează că titlurile 

de medic specialist dobândite în 
statele terţe care nu au corespon-
dent cu specialităţi din Nomen-
clatorul specialităţilor medicale, 
medico-dentare şi farmaceutice 
pentru reţeaua de asistenţă me-
dicală nu se supun procedurii 
de recunoaştere. Trebuie preci-
zat că, în cazul în care nu sunt 
întrunite în totalitate criteriile 
de recunoaştere, o comisie mix-
tă poate institui procedura unei 
probe de aptitudini profesiona-
le, care are drept scop evaluarea 
parcursului profesional teore-
tic şi a abilităţilor practice ale 
solicitantului.

Această probă constă în sus-
ţinerea şi promovarea a două 

componente, teoretică şi clini-
că sau practică, în funcţie de 
specialitate, subiectele făcând 
parte din tematica examenului 
de medic specialist aflată în vi-
goare. Punctajul de promovare al 
fiecărei probe este de minimum 
7.00 pe baza baremului întoc-
mit de comisia de examinare. 
Proba de aptitudini profesionale 
se consideră promovată dacă la 
finalizarea examinării solicitan-
tul obţine minimum media 7.00. 
Rezultatul probei de aptitudini 
profesionale se comunică în scris 
solicitantului de către comisie şi 
Ministerului Sănătăţii, împreu-
nă cu procesul-verbal încheiat 
în acest scop. .

Proiect aflat în dezbatere Publică  .  LegisLativ

Pentru anumite specialităţi medicale,  u
echivalarea nu va putea fi făcută

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Apa este esenţială pentru să-
nătate, mai ales pe timp de cani-
culă. Cu toate acestea, nu reuşim 
de fiecare dată să bem cantitatea 
de apă necesară organismului. 
"The Independent“ dezvăluie 
care este formula pentru a cal-
cula câtă apă trebuie să bem 
zilnic. O estimare corectă vine 
de la un centru de cercetare, Cli-
nica Mayo din Minnesota, care 
recomandă ca bărbaţii să bea, 

în medie, 13 căni pe zi, în timp 
ce femeile ar trebui să bea nouă 
căni. Pentru a calcula cantitatea 
potrivită de apă, specialiştii reco-
mandă următoarea formulă: îm-
părţiţi greutatea dumneavoastră 
transformată în livre (o livră are 
aproximativ 0,45 kg - n.r.) la 2,2. 
Înmulţiţi numărul dat cu vârsta 
dumneavoastră. Împărţiţi suma 
la 28,3, ceea ce va da numărul 
total de uncii de apă care trebu-
ie băute. Împărţiţi numărul dat 
cu 8 şi obţineţi numărul final de 
ceşti. .

cum calculezi câtă apă 
trebuie să bei zilnic

UtiL. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna iunie, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop.  . R.B.

VaCCin ÎmPoTriVa 
ColesTerolului 
„rău“ 
stUdiU. un vaccin realizat 
în vederea imunizării contra creşterii 
nivelului de colesterol „rău“ şi a 
riscului de îngustare a arterelor 
cauzat de ateroscleroză ar putea 
deveni disponibil, după ce oamenii 
de ştiinţă olandezi şi austrieci au 
înregistrat rezultate promiţătoare 
în testele de laborator efectuate pe 
şoareci, informează medicalXpress. 
Tratamentul urmează să intre în prima 
fază de testare pe pacienţi umani. 
studiul demonstrează în premieră 
că este posibilă imunizarea cu o 
moleculă care determină producerea 
de anticorpi la şoareci modificaţi 
genetic împotriva unei enzime numită 
PCsK9, ce împiedică eliminarea din 
sânge a lipoproteinelor cu densitate 
scăzută (lDl, supranumit şi colesterol 
„rău“). Persoanele care au niveluri 
ridicate de colesterol lDl, fie din 
cauze genetice, fie ca urmare a 
alimentaţiei nesănătoase ori a stilului 
de viaţă necorespunzător, manifestă 
un risc mai mare de a dezvolta în mod 
prematur boli cardiovasculare. aceste 
afecţiuni ale inimii şi vaselor de sânge, 
cauzate de ateroscleroză, au devenit 
principala cauză de îmbolnăvire şi 
mortalitate în lume, depăşind ca 
frecvenţă infecţiile. În prezent, pentru 
scăderea nivelurilor de colesterol lDl 
sunt utilizate medicamente precum 
statinele.  .R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

mai mult de 80 la sută din 
meningitele virale diagnosticate la 
copii sunt date de enterovirusuri, 
spune medicul corneliu Popescu, 
şeful secţiei de Boli infecţioase 
şi tropicale de la Spitalul „Victor 
Babeş“ din capitală, citat de 
Agerpres. Potrivit sursei citate, 
enterovirozele sunt însoţite de 
febră, scaune diareice apoase, 
dureri musculare, mialgii şi alte 
manifestări similare unei infecţii 
virale.

Dr. Popescu spune că prezenţa 
la spital cu copilul nu trebuie fă-
cută la prima vărsătură a acestuia. 

„Dacă între vărsături sau între epi-
soadele febrile are stare generală 
bună, atunci nu este aşa de grav. 
Dacă însă devine somnolent, palid, 
nu mai este atât de reactiv cum era 
înainte, atunci trebuie să ne îngri-
jorăm şi să ajungem cu copilul la 
o unitate medicală”, a explicat 
doctorul.

Potrivit specialistului, părin-
tele nu trebuie să stea acasă cu 
copilul o perioadă mare, în cazul 
în care există simptome, fără ca 
acesta să fie consultat de către me-
dicul de familie.

Dr. Corneliu Popescu recoman-
dă vaccinarea copiilor mici pentru 
rotavirus. „Vaccinarea pentru ro-
tavirus se face la copiii foarte mici, 
sub şase luni. Culmea este că noi, 

ca ţară, ca şi alte vaccinuri de care 
am putea beneficia, nu le facem. În 
schimb, în ţări în care frecvenţa 
bolilor nu este atât de mare ca la 
noi, iar incidenţa bolii nu e atât de 
mare ca la noi, se fac vaccinările 
acestea în schemele obligatorii”, a 
mai punctat medicul, adăugând 
că, în permanenţă, la Spitalul „Vic-
tor Babeş“, sunt înregistrate între 
10 şi 30 de cazuri, zilnic.

Igiena elementară, 
esenţială

Din cauza riscului de contami-
nare, în unele comunităţi există 
pericolul de a apărea adevărate 
focare de meningită virală. Speci-
aliştii spun că respectarea câtorva 
norme elementare de igienă poate 

face diferenţa dintre apariţia unui 
focar sau nu.

 Spălarea pe mâini, cu apă şi 
săpun, înainte de a mânca, după 
diverse activităţi sau după folo-
sirea toaletelor, spălarea sub un 
jet puternic de apă a fructelor şi 
legumelor înainte de a le mânca, 
evitarea scăldatului în locuri ne-
amenajate şi necontrolate (în ba-
zine, lacuri şi râuri cu o calitate 
a apei necorespunzătoare), consu-
mul de apă numai din surse sigure 
şi, eventual, fierberea acestora, co-
lectarea corespunzătoare şi evacu-
area zilnică a gunoiului menajer 
sunt principalele modalităţi de 
prevenţie“, se arată într-un comu-
nicat de presă transmis de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi. .

În sezonul cald  .  Sfaturi

agenda medicală

cum îţi fereşti copilul  
de meningita virală

Adolescenţii şi 
tinerii fac prea 
puţină mişcAre 
Studiu. O echipă formată 
din oameni de ştiinţă americani a 
analizat date prelevate de la peste 
12.500 de subiecţi de vârste diferite 
şi a descoperit că nivelurile de 
activitate fizică în cazul copiilor şi 
adolescenţilor erau mai scăzute 
decât se estimase anterior, fiind 
comparabile cu cele ale persoanelor 
de 60 de ani. organizaţia mondială 
a sănătăţii (oms) recomandă cel 
puţin 60 de minute de activitate 
fizică de intensitate moderată spre 
viguroasă pe zi pentru copiii şi 
adolescenţii cu vârste între cinci 
şi 17 ani. Însă, potrivit recentei 
cercetări, peste 25 la sută dintre 
băieţi şi mai mult de jumătate dintre 
fetele cu vârste între şase şi 11 ani şi 
peste 50 la sută dintre băieţii şi 75 la 
sută dintre fetele cu vârste între 12 şi 
19 ani nu s-au apropiat de această 
recomandare a oms, notează 
oamenii de ştiinţă de la „Johns 
Hopkins“ Bloomberg school of 
public Health din Baltimore (suA).  
. r.B.
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Guvernul Grindeanu, demis 
de votul Parlamentului
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cu 241 de voturi pentru, 
moţiunea de cenzură a coaliţiei 
de guvernare PSD-ALDE a 
trecut de plenul Parlamentului. 
Astfel, premierul desemnat după 
alegerile parlamentare din 11 
decembrie, Sorin Grindeanu, 
a fost demis chiar de propriul 
partid. Formaţiunile politice 
din opoziţie (PMP, USR, PNL şi 
UDMR) nu au votat.

Începute încă de la ora 11,00, 
discuţiile pe tema moţiunii de 
cenzură din 21 iunie s-au centrat 
pe „lupta“ dintre Sorin Grindea-
nu şi Liviu Dragnea, o luptă din 
interiorul PSD.

„Nu înţeleg de ce suntem azi 
aici. Nu înţeleg de ce atât scandal 
în PSD, după ce am câştigat ale-
gerile cu un scor orbitor. Îmi dau 
seama că nici mulţi dintre dvs. 
nu înţelegeţi. În luna decembrie, 
am spus DA propunerii de a pre-
lua şefia Guvernului, pentru că 

Liviu Dragnea mi-a promis susţi-
nere, mi-a spus că este prietenul 
meu. Apoi, la nici şase luni, aflu 
că Guvernul nu-şi prea face trea-
ba, că miniştrii sunt buni, dar nu 
prea, şi totul se baza pe o analiză 
despre care tot mai mulţi colegi 
spun că nu e corectă“, a decla-
rat Sorin Grindeanu, la tribuna 
plenului.

România,  
pe o pantă alunecoasă

Fostul premier, Dacian Cio-
loş, a avut o reacţie imediat după 
adoptarea moţiunii de cenzură. 
„Demiterea lui Sorin Grindea-
nu nu este numai sfârşitul unei 
aventuri politice periculoase, ci 
creează condiţiile unei guvernări 
a cărei principală legitimitate 
este voinţa preşedintelui PSD. 
Minciuna, lupta pentru putere 
şi pentru rezolvarea probleme-
lor penale ale unor lideri politici 
vor ţine loc de bună guvernare, 
bunăstare, credibilitate şi trans-
parenţă. Valorile democraţiei şi 
interesul ţării nu vor trece din-

colo de pofta şefului de partid“, 
a explicat acesta.

Preşedintele PSD  
dă vina pe Grindeanu 

„Pentru noi, binişorul nu este 
de ajuns. Nici ritmul, determina-
rea şi energia premierului nu au 
fost aşa cum am sperat şi cum ne-
am angajat cu toţii. Am preferat 
să luăm această decizie grea, pen-
tru a pune lucrurile la punct. Nu 
se aştepta nimeni ca fostul nostru 
coleg să reacţioneze cu atâta îndă-
rătnicie şi rea-credinţă. Nu cred 
că există un membru cinstit şi 
onest care să oscileze între inte-
resul unui grup privat şi interesul 
unei ţări. Iată-ne aici, suntem cel 
mai mare şi susţinut partid din 
România şi asta deranjează în ul-
timii 20 de ani“, a explicat liderul 
PSD, Liviu Dragnea.

Cu toate acestea, acuzele 
după finalizarea votului pentru 
moţiunea de cenzură nu au în-
târziat să apară, mai ales pentru 
că preşedintele PSD le-a cerut 
colegilor săi de partid să voteze 

cu bilele „la vedere“, împotriva 
regulamentului.

PSD, bucuros  
că dă jos Guvernul PSD

"Am vorbit cu mulţi membri 
PSD, mi-au spus că vor un partid 
modern, şi cu toate astea i-au dat 
votul domnului Dragnea. A fost 
o presiune enormă, dar fiecare 
este major şi votează cum doreş-
te. Sunt însă siderat că am văzut 
membri ai PSD care se bucurau că 
au dat jos Guvernul PSD. Asta mi 
se pare incredibil. Îmi reproşez că 
nu am asigurat votul secret, pro-
babil că astfel am fi avut 40 sau 
50 de voturi împotriva moţiunii. 
Aşa, domnul Dragnea a asigurat 
un vot la vedere, ceea ce nu este 
normal“, a declarat Victor Pon-
ta, secretarul general al Guver-
nului, după aflarea rezultatului 
votului.

Fostul prim-ministru a înche-
iat spunând: "PSD nu are puterea. 
Domnul Dragnea are puterea, 
pentru că domnul Dragnea este 
PSD“. .

Moţiunea de cenzură a trecut  .  Premieră

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
va convoca, luni, consultări cu 
partidele parlamentare, în ve-

derea formării noului guvern, 
a anunţat purtătorul de cuvânt 
al şefului statului, Mădălina 
Dobrovolschi. "Deocamdată, 
anunţăm deschise aceste con-
sultări pentru formarea unui 
nou guvern, pentru ziua de 

luni. Alte detalii, legate de oră 
sau despre procedurile acestor 
consultări, vom anunţa în zilele 
următoare“, a declarat Mădălina 
Dobrovolschi.

Ieri, înainte de votul moţiunii 
de cenzură, preşedintele Klaus Io-

hannis anunţase că îşi doreşte un 
premier integru. "Nu am absolut 
deloc de gând să fac rabat de la 
criteriile pe care le tot enunţ. Ro-
mânia are nevoie de un guvern 
stabil, de un premier integru“, a 
anunţat şeful statului. .

Luni, discuţii între preşedinte şi partidele 
politice, pentru un nou Guvern

„Leul              
este exact 
unde 
trebuie“

BNR. Guvernatorul Băncii Naţi-
onale a României (BNR) a anunţat că 
românii nu sunt un caz unic în lume 
şi că nici nu trebuie să creadă că leul 
se va deprecia continuu. „Leul nu 
se depreciază. Este unde trebuie. 
Cred că am scăpat de foarte multe 

marote, idei fixe ale trecutului şi 
suntem o ţară normală, europeană, 
să spunem aşa“, a explicat acesta. 
În ultimele zile, moneda naţională s-a 
devalorizat în raport cu euro, astfel 
încât cursul a atins valoarea maximă 
a ultimilor cinci ani.  . F.R. 

DRaGNEa    
aCuză justiţia 
DE pREsiuNi 
CRitiCi.  Liderul psD, 
Liviu Dragnea, a criticat, ieri, la 
dezbaterea moţiunii de cenzură, 
atitudinea justiţiei faţă de trei 
social-democraţi, respectiv Nicolae 
Bădălău, adrian ţuţuianu şi Darius 
Vâlcov, apreciind că nu e doar 
o coincidenţă că aceştia au fost 
chemaţi ca martori la audieri, chiar 
înainte de votul moţiunii.  
„Nu putem să ne prefacem că 
ce s-a întâmplat cu trei colegi 
de-ai noştri reprezintă doar o 
coincidenţă. asta e calea pe care 
trebuie să mergem în continuare?“, 
a spus acesta.  . F.R.

HotăRâREa 
pE LEGEa 
saLaRizăRii,             
La fiNaLuL         
LuNii 
Decizie.  preşedintele 
Klaus iohannis a afirmat, la Berlin, 
că va lua o decizie cu privire 
la promulgarea Legii salarizării 
săptămâna viitoare, când se va 
îndeplini termenul constituţional. 
Legea salarizării, adoptată 
săptămâna trecută de parlament 
şi blamată în timpul dezbaterilor 
pentru moţiunea de cenzură, a 
ajuns la palatul Cotroceni pentru 
promulgare şi se află „în atenţia“ 
preşedintelui Klaus iohannis.              
. F.R.
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catedra 
Oaspeţi din Republica Moldova, la Umbrăreşti-Deal

Elevii Şcolii Gimnaziale „Sf. 
Stelian” Umbrăreşti-Deal, ală-
turi de dascălii şi părinţii lor, 
i-au primit în vizită pe fraţii de 
peste Prut, de la Gimnaziul „Al. 
I. Cuza”, satul Roşu, raionul Ca-
hul, Republica Moldova, pentru 
o activitate de amploare, în ca-
drul proiectului „Mult e dulce şi 
frumoasă limba ce-o vorbim!”.

Oaspeţii au venit însoţiţi de 
primarul satului Roşu, Nicolae 
Savilencu. De asemenea, s-au 
alăturat foşti elevi ai institu-

ţiei, acum oameni de onoare 
pentru localitatea lor.

După vizitarea şcolilor şi gră-
diniţelor şi un spectacol prezen-
tat de gazde, a urmat semnarea 
acordurilor de parteneriat între 
cele două şcoli. Gazdele şi oas-
peţii şi-au prezentat cu emo-
ţie şcolile şi localităţile, şi-au 
exprimat la unison dorinţa de 
colaborare pentru îmbogăţi-
rea celui mai preţios edificiu 
uman: spiritualitatea neamu-
lui românesc.

Preotul Andrei Toderiţă şi-a 
prezentat ultima apariţie edi-
torială, inspirată din istoria 
comunei Umbrăreşti, „Perso-
nalităţi umbrăreştene de ieri 
şi de azi”, pe care le-a dăruit-o 
tuturor invitaților.

 Prin intermediul proiectu-
lui de parteneriat, care se va 
desfăşura pe parcursul a opt 
luni, se doreşte familiarizarea 
elevilor din cele două şcoli cu 
diferitele aspecte ale celor două 
spații culturale şi educaţionale. 

Astfel, elevii vor comunica, vor 
stabili relaţii sincere, vor rea-
liza împreună cu dascălii lor 
schimburi de bune practici.

 S-a resimţit iubirea de naţie, 
de neam şi de limbă, de credin-
ţă şi de unitate, atât la gazde, 
cât şi la oaspeţi, căci dorul de 
casă şi de cei ai casei nu piere 
niciodată; el dăinuieşte cerân-
du-şi dreptul strămoşesc, drep-
tul la iubire şi unire între fraţi. 
. Monica Babeş, directoarea 
Şcolii din Umbrăreşti-Deal

Vor fi multe note 
maxime la proba 
de matematică

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Elevii claselor a Viii-a  au 
susţinut, ieri, ultima probă la 
Evaluarea Naţională, cea la 
matematică. de la inspectoarea 
general-adjunctă Pompilia 
chifu, care este şi preşedinta 
comisiei judeţene, am aflat că 
examenul s-a desfăşurat fără 
probleme şi că nu au lipsit decât 
şase candidaţi.

„La cele două probe, putem spu-
ne că  am avut o prezenţă destul de 
bună, fiind în total doar 48 de ab-
senţi“, a precizat Pompilia Chifu. 
Aceasta a mai precizat că tezele, 
şi la matematică, şi la  limba ro-
mână, sunt corectate în alt judeţ, 
la Galaţi existând trei centre de 

evaluare pentru lucrări venite din 
altă parte.

De la directorul Colegiului Na-
ţional „Vasile  Alecsandri“, Romeo 
Zamfir, profesor de matematică, 
am aflat că subiectele au fost foar-
te uşoare şi că nu le-au ridicat di-
ficultăţi prea mari elevilor. Acesta 
susţine că vor fi, probabil, foarte 
multe note maxime la această dis-
ciplină, dacă „profesorii corectori 
nu vor căuta nod în papură“ şi nu-i 
vor depuncta pe elevi pentru modul 
în care au redactat rezolvările.

Un alt cadru didactic, de la o 
şcoală  generală, susţine însă că, 
pentru cât învaţă elevii de la  şco-
lile  de cartier, subiectele au ridicat 
câteva dificultăţi: „Subiectele sunt 
în spiritul subiectelor care s-au dat 
în anii trecuţi. Primele şase exer-
ciţii presupun un nivel minim de 

dificultate, deci nota 4,00 ar trebui 
să fie asigurată. La cel de-al lII-lea 
subiect, punctul 3 este ceva mai 
complicat: era nevoie să manevrezi 
două ecuaţii cu două necunoscute. 
Şi la punctul 4 este un pic greu. La 
subiectul al III-lea, la prima pro-
blemă, lucrurile devin ceva mai 
complicate la punctele B şi C. La 
cea de-a doua problemă, punctul 
C a fost şi el puţin mai dificil. În 
mod cert, îţi trebuia puţină crea-
tivitate şi talent pentru a rezolva 
aceste probleme şi pentru a obţine 
nota maximă“.

Rezultatele iniţiale se vor afişa 
pe 26 iunie, până în ora 16,00. În 
intervalul orar 16,00 -20,00, elevii 
nemulţumiţi de notele primite pot 
depune contestaţii. Rezultatele fi-
nale vor fi  făcute publice pe 30 
iunie. . 

EvaluarEa NaţioNală  . UŞor noutăţi 
A început 
înscrierea 
pentru 
concursul          
de directori

ExamEnE. Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi 
organizează o nouă rundă de con-
cursuri pentru ocuparea funcţiilor 
de directori şi directori adjuncţi 
în şcoli. Dosarele de înscriere la 
concurs se vor depune la registra-
tura Inspectoratului Şcolar până pe 
6 iulie. Proba scrisă va avea loc în 
data de 17 iulie. Proba de evaluare 
a curriculumului vitae şi interviul se 
vor desfăşura în perioada 19-31 
iulie 2017. Detalii despre metodolo-
gia de concurs, bibliografia-cadru 
pentru concurs, fişele posturilor 
pentru director şi director-adjunct, 
lista funcţiilor vacante, perioada 
de înscriere şi lista documentelor 
necesare înscrierii la concurs sunt 
afişate şi la sediul, dar şi pe site-ul 
Inspectoratului Şcolar. Informa-
ţii suplimentare se pot obţine la 
numerele de telefon 0372.362.000 
şi 0372.362.001, de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 14,00.  . r.A.P. 

CânD                          
Se POt înSCRIe 
lA ADMIteRe              
lA lICeU elevII 
DIn Alte JUDeţe 
CAlenDAr. Având în 
vedere că rezultatele finale vor fi 
afişate până pe data de 30 iunie, 
părinţii pot depune cereri de 
admitere începând cu data de 3 
iulie. Aceste cereri de participare 
la admiterea la liceu urmează să 
fie depuse la centrul special de 
înscriere pentru candidaţi, care este 
organizat la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean din Galaţi. Părinţii care 
vor să-şi înscrie copiii la prima 
etapă de admitere au posibilitatea 
să facă acest lucru de luni până joi, 
între 3 şi 6 iulie.  . r.A.P.

450.000        
de euro 
pentru şcolile 
gălăţene

erAsMUs. în 2017 au fost 
aprobate patru proiecte erasmus KA1, 
care aduc învăţământului gălăţean 
o finanţare totală de 450.000 de 
euro. Proiectele au fost câştigate de 
următoarele unităţi de învăţământ: 
Şcoala „Gh.  Constantin Marinescu“ 

şi Şcoala nr. 28, pentru formare de 
profesori în educaţie incluzivă, Colegiul  
economic „virgil Madgearu“ şi Colegiul 
tehnic de Alimentaţie şi turism 
„Dumitru Moţoc“, pentru  formarea 
profesională a elevilor în străinătate.  
. r.A.P.

Candidaţii trebuie 
să ştie Că, anul 
aCesta, nota 
la Contestaţii 
se va modifiCa 
în plus sau în 
minus indiferent 
de punCtaj, 
nemaifiind nevoie 
de pragul            
de 0,50 de punCte

Rezultatele iniţiale se vor afişa pe 26 iunie, până în ora 16,00 u
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minifotbal 
Clasări pe podium, la „Summer Kids Cup“

 GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La Mangalia se desfăşoară  o 
amplă competiţie de fotbal pen-
tru copii, „Summer Kids Cup”. Pe 
parcursul mai multor zile, se în-
trec sute de copii la categoriile de 
vârstă 2007, 2008, 2009 şi 2010.

La categoria 8 ani (copii năs-
cuţi în 2009) a luat parte şi echi-
pa Şcolii de Fotbal Oţelul Galaţi, 
pregătită de Bogdan Balaban şi 

Alexandru Tănăsilă, care a înre-
gistrat patru victorii şi două în-
frângeri: 6-3 cu Junior Constan-
ţa, 6-3 cu Inter Galaxy Bucureşti, 
4-2 cu CSF Constantin Schuma-
cher, 9-1 cu Junior Galaţi, 4-5 în 
grupă şi 1-2 în finală în faţa ace-
leiaşi echipe, Kinder Constanţa. 
Pe lângă medaliile pentru locul 
al doilea, gălăţenii au mai pri-
mit un premiu, pentru cel mai 
bun mijlocaş, acordat lui Rareş 
Patriche.

 Cea de-a doua echipă a ace-
luiaşi club, cea de 9 ani, a avut, 
de asemenea, o bună evoluţie, 
terminând pe locul trei: 3-0 cu 
Luceafărul Constanţa, 9-0 cu Ca-
pital Sport Bucureşti, 3-1 cu Pro 
Activ Bucureşti în grupă, 10-0 cu 
Kids în sferturi, 0-3 în semifinale 
cu Steaua Bucureşti şi 3-0 în fina-
la mică, cu Pro Activ Bucureşti. 
S-a primit şi o distincţie individu-
ală: Mario Roşu, pentru cel mai 
bun fundaş.

 Iată şi componenţa celor două 
grupări: Cristi Tudose, Ştefan 
Hilohe, Denis Scumpu, Antonio 
Tentiuc, Rareş Patriche, Adriano 
Di Grandi, Casian Rebega şi Ma-
rio Căuş (născuţi 2009), respectiv, 
Bogdan Matei, Robert Dinu, Da-
vid Hapeici, Mario Căuş, Mario 
Roşu, Raul Cojoc, Boris Iamandi, 
Raul Nistor, Rareş Patriche, An-
tonio Bejenaru, Luci Palade, Le-
onard Morojanu, Andrei Scarlat 
şi Cristi Tudose (la 2008). .

sezon special  
pentru Metalosport,  
de supravieţuire
 GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană Metalosport a 
încheiat campionatul Ligii a III-a 
pe locul al 11-lea. A acumulat 
30 de puncte, din 8 victorii, 6 
egaluri şi 14 înfrângeri. La finele 
primei părţi a campionatului, 
Metalosport se afla cu două 
poziţii mai sus în clasament, cu 
18 puncte. Pentru că a urmat un 
retur foarte slab (cu minus 12 
puncte la „adevăr“, faţă de zero 
în tur), caracteristica generală 
este că a fost un retur special, un 
sezon de supravieţuire.

Motivul principal a fost de or-
din financiar, de aici rezultând 
plecarea unor jucători de bază, 
cazurile lui Cârjă şi Răgălie, dar 
şi imposibilitatea efectuării unor 

transferuri, lotul pe ansamblu 
având foarte mult de suferit. După 
cum ne spunea antrenorul Mihai 
Ciobanu, au fost meciuri în care 
pe banca de rezerve s-a aflat doar 
un singur jucător! „Am fost nevo-
iţi să facem eforturi suplimentare 
pentru a putea să ne menţinem 
pe linia de plutire, să ne păstrăm 
locul în Liga a III-a. Neavând surse 
financiare, nu am avut nici într-
un fel posibilitatea de a aduce doi-
trei jucători de valoare, cu care să 
acoperim posturile deficitare din 
echipă. În aceste condiţii, le-am 
acordat credit jucătorilor foarte ti-
neri, având partide în care am folo-
sit câte 6-7 dintre aceştia. De aceea, 
apreciez drept pozitivă atitudinea 
jucătorilor faţă de antrenamente 
şi jocuri, chiar în condiţiile nea-
junsurilor existente. Am reuşit să 
ne menţinem într-o competiţie 

naţională, unde îi aşteptăm şi pe 
cei de la SC Oţelul, pentru a mări 
fondul de jucători, iar prin com-
petiţie aceştia să progreseze şi să 
readucă fotbalul gălăţean la cotele 
dorite de numeroşii săi suporteri”, 
a spus Mihai Ciobanu.

Final cu neprezentare
Tot din cauza lipsurilor finan-

ciare, Metalosport a bifat şi un 
episod negativ, fără precedent în 
istoria fotbalului gălăţean: meci 
acasă, pierdut prin neprezentare, 
în ultima etapă!

 Latură pozitivă a sezonului 
recent încheiat a fost un parcurs 
notabil în "Cupa României“, unde 
Metalosport a ajuns până în "16“-
imile competiţiei naţionale. A 
eliminat trei echipe: Voinţa Ion 
Creangă (Neamţ), Transdor Tudora 
(Botoşani) şi SC Bacău, după care a 

pierdut meciul cu Luceafărul Ora-
dea (0-1), în urma unui penalti.

 Lotul finalului de sezon arăta 
astfel: Olteanu, Al. Constantinescu 
- Oprea, Stancu, Gâţă, Teleagă, Se-
vastian, Apostol, Medinţă, Milea, 
Munchiu, I. Chiriac, Iancu, Zaha-
ria, Istrate, Mihu, M. Chiriac şi 
Ionuţ Constantinescu. .

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului  .  Probleme

din sportul 
gălăţean

boX. „Sunt foarte mulţumit că 
am izbutit să aduc din nou boxul în 
faţa publicului din Galaţi. Aici nu se 
mai organizase o gală de 22 ani, iar 
publicul era dornic de un astfel de 
spectacol. Nivelul tehnic a fost unul 
foarte ridicat, prezenţa componenţilor 
Centrului Olimpic de la Brăila fiind 
una benefică. Am beneficiat şi de 
sprijinul  Primăriei Galaţi, al Fundaţiei 
Sportul Gălăţean şi al altor factori cu 
atribuţii în sportul gălăţean“, a declarat 
antrenorul  emerit Costel Burlacu, teh-
nicianul sportivilor celor de la Dunărea 
Galaţi, după „Gala memorială Vasile 
Lehăduş”. 

ATleTISm. Componenţii 
lotului naţional de atletism sunt convo-
caţi la Institutul Naţional de Medi-
cină Sportivă din Bucureşti, pentru 
efectuarea circuitului medical periodic. 
Astăzi se va prezenta şi tecuceanul 
Ionuţ Apostu, însoţit de prof. Irinel 
Titu Coman, antrenorul său de la CS 
Şcolar Tecuci. Apostu este com-
ponent al lotului naţional de juniori, 
dublu campion naţional, la aruncarea 
discului şi a greutăţii. 

TeNIS. Rezultate ale sportivilor 
gălăţeni la turneul „Cupa Municipiului 
Galaţi“, desfăşurat la Arena „Dacia“: 
Maria Serghe (Dunărea), 6-2, 6-1 cu 
Eva Munteanu (CSS Slobozia), 6-2, 
6-2 cu Alessia Stanciu (Dacia Galaţi), 
2-6, 2-6 cu Anastasia Zelenciuc (CSS 
Slobozia), la Under 10; Melania Rusi-
noiu (Arcada), 6-3, 6-4 cu Irina Blănaru 
(Atlas Galaţi), 6-3, 6-2 cu Mara Iaman-
di (Dacia), 6-3, 6-4 cu Andreea Cristea 
(RC Buzău), la  Under 14.  .

„Era nevoie 
de astfel             
de gale“ 

grupaj realizat de  u   
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Decizie                
de ultim 
moment luată 
de Halep

TeNIS. Jucătoarea română 
de tenis Simona Halep, numărul 
2 mondial, va începe sezonul pe 
iarbă la turneul WTA de la Eastbo-
urne (Anglia), care se va desfășura 
în perioada 25 iunie - 1 iulie, după 
ce a primit un wild card din partea 

organizatorilor. La acest turneu, va 
juca şi liderul WTA, germana Ange-
lique Kerber, care a primit şi ea un 
wild card. Turneul de la Eastbourne 
constituie o ultimă verificare înainte 
de Wimbledon, care va debuta pe 3 
iulie.  . M. Căpăţînă

Cei de la Metalosport la finalul meciului cu SC Bacău, din „Cupa României“, unul dintre puţinele momente pozitive ale sezonului  u foto S. Baciu 

Metalosport a 
avut Meciuri la 
care pe banca de 
rezerve s-a aFlat 
doar un singur 
jucător
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Echipele 
Phoenix         
au trecut    
de grupe

bASCHeT. Puştii de la 
Phoenix Galaţi au început bine Liga 
Naţională de baby baschet, de la 
Mangalia. Rezultate din faza grupelor, 
la băieţi: Phoenix I (antrenor Cosmin 
Şerbănescu), 29-14 cu CSU II Ploieşti, 
30-9 cu ACS Magic Satu Mare şi 37-2 

cu Raptors Bucureşti; Phoenix II (antre-
nor Andrei Maxim), 15-8 cu Galactica 
Braşov, 33-4 cu Basket Star 5 Oradea 
şi 9-19 cu MP Sport I Timişoara. Phoe-
nix III (antrenor Cristina Nini), cu jucători 
mai mici, a pierdut primele două parti-
de. . marin Petrescu 

nicio şansă pentru 
stadionul „Dunărea“

terenul răMâne plin de dâMburi  .  FoTbAl

foto Marius Negri u

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Declaraţii dureroase pentru 
echipele de fotbal gălăţene, 
care nu au unde să joace, în 
afara Stadionului „Dunărea“. 
Primarul Ionuţ Pucheanu a 
afirmat că, în viitorul apropiat, 
nu se vor face investiţii nici 
măcar pentru refacerea 
terenului de joc, deşi acesta 
este într-o stare deplorabilă.

Stadionul "Dunărea“ este în 
paragină, singurul lucru care 
s-a făcut acolo în ultimii ani fi-
ind punerea unui strat de zgură 
pe pista de atletism. Starea jal-
nică a terenului de fotbal a stâr-
nit şi indignarea reprezentan-
ţilor echipelor oaspete. "Să joci 
pe un asemenea teren, ăsta nu 
e fotbal, e bufa - bufa. Condiţiile 
de joc au fost mizerabile. În ju-
deţul Bihor, toate echipele din 
Liga a IV-a au condiţii mai bune 
de joc faţă de cum au fost cele 
de pe Stadionul «Dunărea»“, de-
clara Erik Lincar, în octombrie 
anul trecut, atunci antrenor la 
Luceafărul Oradea, după me-

ciul jucat la Galaţi, în "Cupa 
României“, cu Metalosport. 

 Perspectivele nu sunt deloc 
îmbucurătoare pentru echipe-
le de fotbal Metalosport (Liga a 
III-a) şi cea feminină FC Univer-
sitatea (Liga a II-a), care vor fi 
nevoite să continue să joace pe 
terenul aproape impracticabil. 
Nici juniorii de la ACS Muni-
cipal nu pot spera la trecerea 
pe gazon, de pe sinteticul de 
alături ("Dunărea II“), după 
ce Ionuţ Pucheanu, primarul 
municipiului Galaţi, a anunţat 
că în viitorul apropiat nu se 
va interveni pentru refacerea 
terenului de fotbal, pentru că 
nivelul performanţelor nu im-
pune aşa ceva.

"Pe Stadionul «Dunărea» nu 
se întâmplă mare lucru şi pen-
tru că nu avem o echipă de fot-
bal la un standard atât de înalt, 
măcar în Liga a II-a, care să me-
rite din punct de vedere financi-
ar investiţii în infrastructură. 
În afară de cei care fac jogging şi 
care ar merita o pistă nouă, dar 
anul acesta nu au fost fonduri 
pentru aşa ceva, şi două meciuri 
la două-trei săptămâni, nu prea 

se întâmplă mare lucru. La Liga 
a IV-a, pe unde ne scăldăm în 
acest moment, nu ştiu dacă tre-
buie cheltuite milioane de euro 
pe o suprafaţă de gazon aşa cum 
ar merita un stadion ca «Dună-
rea»“, a declarat Pucheanu.

 Primarul Galaţiului a adă-
ugat că investiţii în terenul 
de fotbal sunt posibile dacă va 
creşte nivelul performanţelor. 
"Sperăm ca Oţelul, echipa care 
a renăscut prin suporteri, să 
urce cât mai mult, ca să poată 
beneficia astfel şi de suportul 
financiar al Primăriei. Sperăm 
să intre în Liga a III-a şi de aici 
să avem ce reconstrui, să le 
punem la dispoziţie, dacă va fi 
nevoie, terenul municipalităţii, 
cu o suprafaţă de joc demnă de 
o echipă care urcă din ce în 
ce mai mult“, a precizat Ionuţ 
Pucheanu.

 În acest moment, în Galaţi 
există un singur stadion cu te-
ren de fotbal în condiţii decen-
te, "Oţelul“, pe care joacă echipa 
cu acelaşi nume, cei de la Su-
porter Club Oţelul întreţinând 
gazonul cu eforturi financiare 
semnificative. .

’ 
nu avem o echipă 
de fotbal la un 
standard atât de 
înalt, măcar în liga 
a ii-a, care să merite 
din punct de vedere 
financiar investiţii în 
infrastructură 
ionuţ puCheAnu 
primarul municipiului Galaţi

online

viaţa cA joc
www.viata-libera.ro Sport

BILANţ BUN         
ŞI AL CENTRULUI 
NAţIONAL               
DE PREGăTIRE 
HAlTere. Halterofilele 
din cadrul Centrului Naţional de 
Pregătire (CNP) pentru junioare II 
de la Galaţi (antrenori C. Dimofte 
şi M. Bălan), care au reprezentat 
cluburile la care s-au format, 
au avut rezultate foarte bune la 
Campionatul Naţional de copii. 
Acestea au obţinut în total 14 
medalii de aur: Adelina Vizitiu 
(Arad, categoria 48 kg) - trei locuri 
I la Under 12, Gabriela Marcovici 
(Galaţi, 53 kg) - două locuri I, 
Mihaela Ilie (Galaţi) - trei locuri I, 
Luciana Condurache (Arad, 75 kg) 
- trei locuri I şi Gabriela Daviduţă 
(Bacău, +75 kg) - trei locuri I, toate 
la Under 15. Celelalte medaliate 
de la CNP Galaţi au fost: Daniela 
Gargari (Arad) - trei locuri II, Mihaela 
Ivan (Galaţi) - un loc I şi două locuri 
III, Andra Harabagiu (Galaţi) - 
două locuri III. S-au mai remarcat 
Alice Halmac (Bacău) şi Andreea 
Chelmuş (Oneşti), ambele cu trei 
clasări pe locul IV.                            
. Gh. Arsenie, m. PetrescuAr
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, G6, et. 2, îmbună-
tăţită, 45.000 lei. 0754594949. (209650)

• Garsonieră, parter, Viaduct, simplă, 
40.000 lei. 0754594949. (209652)

Vânzări  l
1 caMeră

• Persoană fizică, 1 cameră, 57 mp, 51000e 
şi 1 cameră, 38 mp, 28500e. Telefon 
0753673024, 0747292168 (209796)

• 1 cam, mobilată, utilată, 29,500 euro, 
0755.296.335. (209876)

Vânzări  l
2 caMere

• Vând apartament două camere deco-
mandate, îmbunătăţit, etajul 3. Nr. tel. 
0742621335 (208762)

• Vând apartament cu 2 camere Micro 19, 
r3, ap.62. Tel. 0743386168 (209224)

• Vând apartament 2 camere, confort 
1, situat în Ţiglina III. Tel. 0728128033, 
0236312310 (209245)

• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0336809016, 
0771031535 (209457)

• PF 2 camere Micro 19, parter. 0747839571 
(209506)

• 2 decomandate, Siderurgistilor Vest, li-
ber, curat. 0749374726 (209557)

• Vând apartament 2 camere. 
0751849618 (209561)

• Vând apartament 2 camere, parchet 
natural, gresie, faianţă, balcon şi cele-
lalte geamuri cu termopan, uşi interioare 
din termopan, uşa la intrare metalică, 
izolaţie exterioară, et.1 (deasupra agen-
ţiei de transp. internaţional coltrans), 
geam la baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)

• apartament 2 camere, cT, Micro 19. 
0746965510 (209644)

• Mansardă, Sid-Vest, îmbunătăţită, 
24.000 euro. 0754594949. (209654)

• 2 camere ţiglina 1, etaj 3/4, centra-
lă termică, 2 balcoane. 0742177300 
(209720)

• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 4, 
apa separat, gaz pentru centrala tras, sim-
plu, pret 139.000 lei. Telefon 0725945942 
(209764)

• Vând 2 decomandate, etaj 3, imbunatatit, 
Micro 39, curat, liber, 135.000 lei negocia-
bil. 0725945942 (209765)

• 2 camere, Port, 115.000 Lei negociabil. 
Tel. 0751021866 (209854)

• 2 cam General, etaj 3, centrala termica, 
43.000 euro. 0745/526231 (209868)

• 2 dec Mazepa II, etaj 4, termopan, curat, 
36.000 euro. 0745/526231 (209869)

• 2 cam, Micro 19, etaj intermediar, 24.500 
euro, 0752.627.723. (209877)

• 2 camere, îmbunătăţit, 60 mp, 42.000 
euro, 0755.296.335. (209879)

• 2 camere, decomandat, 35.000 euro, 
0752.627.723. (209880)

Vânzări  l
3 caMere

• Vis-a-vis de Palatul Navigaţiei, aparta-
ment 3 camere, etaj 4/4, termoizolat, hidro-
izolat, centrală, panouri radiante, îmbună-
tăţiri. Tel. 0726293350 (209578)

• Vând apartament 3 camere Siderurgiştilor, 
zona casa roşie, cT, ac, complet renovat, 
semimobilat. Tel. 0723628313 (209807)

• Duplex 3 camere, centru, bloc nou, 
65.000 euro negociabil. Tel. 0758069003 
(209855)

• 3 dec Tiglina PS centrala termica 58000 
euro. 0754267318 (209870)

• 3 camere Silozului etaj 1liber 44.000 euro. 
0745526231 (209871)

• 3 camere, Nae Leonard, centrală ter-
mică, mobilat şi utilat nou, 66.000 euro, 
0755.296.335. (209882)

• 3 camere, decomandat, 45.000 euro, 
0752.627.723. (209885)

Vânzări  l
4 - 5 caMere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (207844)

• Vând ap. 4 camere, et.4, acoperiş, cen-
trală, apă separat, îmbunătăţiri, Micro 13B; 
55000 euro. 0747116811 (209451)

• 4 camere, Mazepa, r-uri, etaj intermedi-
ar, 65.000 euro negociabil. Tel. 0751021866 
(209857)

cumpărări  l
2 caMere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (208454)

• cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)

• cumpăr apartament zona Mazepa I-II, 2,3 
camere, etaj 1-3. 0746807527 (209264)

• cumpar 2 camere, zona Tiglina, Mazepa, 
centru. Tel. 0751021866 (209859)

cumpărări  l
3 caMere

• cumpar 3 camere, cartier Dunarea. Tel. 
0758069003 (209860)

Vânzări  l
Case

• casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Galaţi- vând teren cu casă. Telefon 
0746070503 (208315)

• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)

• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu apar-
tament. 0752393464 (208942)

• Vând casă P+1, construcţie nouă, Băleni. 
0740962629 (209160)

• casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)

• casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)

• Vând/ schimb casă locuibilă în Tecuci, 
cu apartament / garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (209225)

• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru detalii 
0753120453 (209645)

• Vând casă de vacanţă sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0336109588 (209704)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (209792)

• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M. 
0740028092 (209793)

• VaND caSa ZONa ceNTraLa, 
cOMPLeT MOBILaTa, D P 1e M, aN 
cONSTrUcTIe 2008. SUPraFaTa 
TereN 250 MP, SUPraFaTa 
cONSTrUITa 110 MP. PreT 170.000 
eUrO, NeGOcIaBIL. reLaTII La 0743-
144550 (209881)

• casă Galaţi, 45.000 euro, 0752.627.723. 
(209889)

schimburi  l
IMOBILIare

• ScHIMB VILă+ caSă, TOaTe 
UTILITăŢILe cU 2 aParTaMeNT MaZePa 
FaLeZă. 0726561232 (209724)

• Schimb apartament două camere zona 
Baia comunală cu garsonieră aceeaşi 
zonă. 0746254789 (209821)

Închirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)

• Italian residence închiriază apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (208437)

• Inchiriez garsoniere si aparta mente, 
mobilate sau nemobilate 0725945942 
(209173)

• Închiriez apartament o cameră. Telefon 
0741926531 (209377)

• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat. 
0744300479 (209556)

• Închiriez apartament 2 camere pe termen 
nelimitat, Mazepa 1. Preţ 200e negociabil. 
0745757479 (209606)

• Garsonieră, Ţiglina, nemobilată, 450 lei. 
0754594949. (209649)

• ÎNcHIrIeZ caMeră MOBILaTă 
BăIaT SaLarIaT, NeFUMăTOr, 
aNTIaLcOOLIc. 0726561232 (209726)

• Siderurgiştilor, mobilat, nou, centrală, 
1000 lei. Tel. 0751.183.790. (209750)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, a-uri, etaj in-
termediar, mobilată şi utilată. 0756813046 
(209806)

• Primesc în gazdă familişti. 0759079338 
(209835)

• 3 camere mobilat, utilat, 250 euro, 
0755.296.335. (209887)

• 1 cameră mobilat şi utilat, Mazepa 1000 
ron, 0755.296.335. (209896)

Închirieri  l
OFerTe SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. Tel. 
0722448437 (207988)

• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)

• Închiriez spaţiu comercial, calea 
Prutului, 400 mp, open-space, plus 
500 mp curte. 0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
0755073660 (208963)

• Închiriez cabinet medical complet 
mobilat/ utilat, str. Traian. 0744876251 
(209263)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, a3-
a4, 550 mp, parter+ etaj. 0755073660 
(209362)

• ÎNcHIrIeM SPaŢIU cOMercIaL 
Pe LUNGă DUraTă. 0753368166 
(209363)

• 140 mp parter, ţiglina I, vis-a-
vis Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223 (209436)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii de 70 mp 
la Şendreni, în faţa Şcolii, alimentare 
380W. Telefon 0746574147 (209603)

• Închiriez spaţiu birou, ieftin, parter. Tel. 
0766697048 (209638)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 40 sau 
60 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(209687)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor. Telefon 0747868590 
(209824)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, aleea 
comerţului Micro 19, toate utilităţile. 
0740201682 (209828)

• Închiriem spaţiu comercial, zonă centra-
lă, 112 mp. Tel. 0736640723 (209839)

Vânzări  l
TereNUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10e/ 
mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(207845)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)

• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)

• Vând terenuri Hanu conache. 0751552502 
(208867)

• Vând loturi teren după Metro, deschi-
dere la DN 26, suprafaţă totală 3700 mp. 
0761411989 (209076)

• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. Variante. 
0747408296 (209219)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227e. 
Tel. 0748318989 (209367)

• 400 mp str. Tecuci 147 colţ Coşbuc. 
0745639223 (209434)

• Vând 2600 mp Drum centură în intersec-
ţia coca-cola cu 17 euro neg; posibilitate 
de parcelare. cine cumpără toată suprafa-
ţa se negociază mai mult. Tel. 0749354563 
(209553)

• Vând 20 ha pădure, situat în comuna 
Scânteieşti (Mogoş- Matele), judeţul 
Galaţi. Telefon 0744534260 (209613)

• Vând 5000 mp Tirighina, scos din agricol. 
Tel. 0749087182 (209713)

• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 60 
e/mp. 0762321440 (209722)

• Teren 500 mp cu casă locuibilă, deschi-
dere 17m. 0742502502 (209779)

• VaND TereN INTraVILaN IN cOM. 
cOrOD, IN SUPraFaTa De 17.000 MP 
cU O DeScHIDere caTre DN 24D De 
34 MP, VIS a VIS De PecO cHIar La 
INTrare IN cOMUNa cOrOD. reLaTII 
La TeL: 0747254852. (209886)

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

• Teren casă 200-600 mp. 0742597315 
(209250)

• cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (209390)

Vânzări  l
SPaŢII cOMercIaLe

• cabinet medical, centru, intrare separa-
tă, liber. 0745361207 (208289)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (209295)

• Vând spaţiu comercial (chioşc) situat în 
Micro 19 aferent staţie bus, vad comercial. 
Preţ avantajos. Tel. 0756322412 (209812)

• cedez magazin alimentar în Piaţa de 
angro pe calea prutului. Detalii la nr. 
0758628329 (209836)

cumpărări  l
SPaŢII cOMercIaLe

• cumpăr hală industrială cu o suprafaţă 
de minim 300 mp şi înălţime de 4-5m, cu 
acces TIr, sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 (209091) 
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Felicitări  l

• La împlinirea a 80 ani, urăm dragului 

nostru Scarlat eugen, sănătate şi „La 
mulţi ani“! Familia (209533)

matrimoniale  l

• Bărbat 48/1,65/75, blond, ochi albaştri, 
serios, divorţat, Galaţi, doresc să cunosc 
doamnă serioasă, sociabilă, drăguţă din 
toate punctele de vedere, pentru o relaţie 
frumoasă de prietenie de lungă durată. 
0746138509 (209897)

prestări  l
SerVIcII

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-Pc, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)

• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (207786)

• executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)

• rulouri- exterioare, jaluzele. aVaNTaJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (208991)

• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)

• expert contabil efectuez evidenţe conta-
bile complete. Tel. 0722207522 (209474)

• Instalfree execută HIDROIZOLAţII. 
Experienţă, calitate, garanţie, rapidi-
tate. 0753223322 (209520)

• construim, curăţăm sobe, coşuri, zu-
grăveli, gleturi, faianţări, tencuieli, rigips. 
0765542065, 0336417011 (209536)

• Montăm panouri siguranţe automate, pri-
ze, împământări, trasee separate centrale 
termice, boilere. 0726835985 (209562)

• recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoare, 
montaj sifoane pardoseală, calorifere, boi-
lere. 0726835985 (209563)

• Hidroizolaţii termosudabile, scurgeri 
pluviale, aerisiri, jgheburi, burlane; preţuri 
avantajoase. 0726835985 (209564)

• Deblocăm- montăm uşi metalice, găuri 
hotă, centrale. 0726835985 (209565)

• executăm zugrăveli, glet, rigips, şapă, 
tencuieli, parchet. Telefon 0758507874 
(209794)

• executăm lucrări hidroizolaţii cu mate-
riale performante şi amenajări interioare. 
Oferim garanţie. 0741742826 (209842)

• Sc Bogdanos SrL izolaţii exterioare, 
construim case, fundaţii, zidării, finisa-
je la preţuri avantajoase. 0752638155. 
(209861)

• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. 0752638155 (209862)

propuneri  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în funcţiune; 10000e. 
0751388631 (208386)

• caSa De aJUTOr recIPrOc 
MOLDOVa GaLaŢI oferă ÎMPrUMUTUrI 
pensionarilor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9.00-17.00. (209328)

Vânzări  l
DIVerSe

• TraTaMeNTe NaTUrISTe FULGa, 
FIcaT, PrOSTaTă, aNTIFUMaT. 
cONSULTaŢII GraTUITe, VINerI 10-16. 
0726561232 (209727)

• Vând piese schimb pentru IJ (Jupiter 3). 
Tel. 0724988565, 0729026876 (209809)

• Vând maşină de cusut electrică, co-
vor 2,50x2,00, frigider auto, toate noi. 
0753357456 (209858)

 

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi şi 
second. Până la 3 ani garanţie. 
Livrare asigurată! Telefon: 
0758.400.500. (208912)

• Vând vin alb. 0747408296 (209220)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de carne 
peste 1,5 kg. 0757307294 (209629)

SC. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:	 

0,35 lei+tVa	9%

vinde

Relaţii la telefon - 
0774404478

cumpărări  l
DIVerSe

• anticariat cronos cumpără cărţi, anti-
chităţi, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, cărţi poştale, decoraţii, ceasuri, 
0751.167.540 (208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, 
mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, 
monede, carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (208440)

• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

Vânzări  l
aUTO

• Vând Dacia camionetă 4 uşi, an 
fabricaţie 2006. Tel. 0744175366, 
0744481897 (209771)

cumpărări  l
aUTO

• cUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 2004-
2016. radiere. 0742597315. (207137)

• cumpăr maşini 2002- 2016. asigur radi-
ere. 0743513793 (209864)

Vânzări  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(208439)

oFerte	de	serViciu  l

• Magazin alimentar non-stop, angajează 
vânzătoare. Telefon 0755996883 (207510)

• Sc angajează agent de turism (vorbitor 
lb. engleză) cu experienţă, sau absolvent 
studii superioare în vederea formării ca 
agent turism. Tel. 0723253061. email: 
bengheorghiu@yahoo.com (208337)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (208431)

• MaMaIa, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătărie, 
barmani şi muncitori necalificaţi. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)

• angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (208511)

• Sc angajează Inginer auto autocad, 
consilier vânzări auto, Secretară cunoscă-
toare limba engleză, Sudor cO2, croitor, 
Tâmplar, electrician auto. 0746269697; 
ceminibus@gmail.com (208610)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• Sc angajăm tâmplari PaL. experienţă 
constitue avantaj. 0762202524 
(208737)

• restaurantul “Peste si Vin” angajeaza: 
Bucatar, Ospatar si ajutor Ospatar Te as-
teptam sa faci parte dintr-o echipa tana-
ra si motivata, cu oportunitati financiare 
si profesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)

• angajez vulcanizator auto. este rentabil. 
0741784790 (208769)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0746218736 (208779)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (208811)

• angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)

• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (208950)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (208959)

• restaurant aNTIc angajează bu-
cătar, ajutor bucătar (salate), pizzar, 
personal spălat vase. 0756129197 
(208961)

• angajez conducători auto categoria 
B.c.e, profesionişti, pentru comunitatea 
europeană. Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900e. Telefon 0751567927 (208971)

• restaurant TaPaS Bar angajează ospă-
tar. Tel. 0743420648 (208986)

Dezbatere publică
Astăzi, 22.06.2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de 

dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: aprobarea Regulamentului 
de Organizare si Funcționare al serviciului social Centrul Multifuncțional de Recuperare 
“Kids” din cadrul Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale Galați,.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de motive, 
Raportul  de specialitate, Proiectul de hotărâre .

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la 
secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, 
Biroul Centrul de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 05 Iulie 2017 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea 
Transparență decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. 
Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 
0236307798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

aNuNȚ
În conformitate cu prevederile Legii nr. 85/1992 și ale legii nr. 112/1995, 

locuințele proprietate privată a Municipiului Galați pot fi vândute titularilor 
contractelor de închiriere sub rezerva următoarelor condiții:

chiriașii îndeplinesc prevederile art. 48 din legea nr. 114/1996;•	
nu figurează cu debite față de consiliul local Galați, respectiv față de •	
asociațiile de proprietari/furnizorii de utilități;
dețin calitatea de chiriaș dovedită prin contract de închiriere, anterior •	
datei de 28.01.1996 (pentru locuințele naționalizate);
locuințele deținute nu intra in categoria locuințelor sociale, de •	
necesitate, de serviciu;
locuințele nu sunt expertizate tehnic sau revendicate conform legii nr. •	
10/2001 sau pe calea dreptului comun.
Persoanele interesate sunt invitate să depună solicitări de cumpărare 

a locuințelor deținute prin contracte de închiriere la sediul serviciului 
administrare fond locativ și spații cu altă destinație, str. traian nr. 93, bl. a4 
– parter.

primarul Municipiului Galați
ionuț Florin pucheanu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• angajez şofer TIr pentru comunitate, cu 
experienţă. 0744426746 (208992)

• TerMOGLaS cOMPaNY aNGaJeaZă 
MUNcITOrI caLIFIcaŢI TÂMPLărIe 
PVc ŞI aLUMINIU. SaLarIU MOTIVaNT. 
TeL. 0774641066 (208993)

• aNGaJăM PerSONaL caLIFIcaT, 
aLPINIŞTI UTILITarI ŞI LUcrăTOrI 
Pe ScHeLă. SaLarII MOTIVaNTe. 
0752906639 (209012)

• Sc Frigotehnica SrL angajează inginer 
vânzări echipamente şi instalaţii frigorifice. 
cV-urile se trimit la office@frigotehnica.ro. 
relaţii 0742281653 (209036)

• Brutărie angajează cocători şi modela-
tori pâine şi produse patiserie, cu şi fără 
experienţă. Tel. 0236300002, 0742339959 
(209038)

• restaurant Saint Germain Brăila, an-
gajează ospătar şef- salariu motivant. 
0740118768 (209070)

• DIPLOMe De caLIFIcare în 35 
meserii.Fără cUrS! Numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209078)

• angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. relaţii str. Saturn, „PaTISIMO“. 
0744776850 (209098)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com

• Depozit Farmaceutic din Vînători anga-
jează persoană responsabilă achiziţii. cV: 
roservpharma@gmail.com (209100)

• angajez muncitor depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 314 (209146)

• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MOnOR- BISTRIţA nĂSĂUD, 
În JUDEţUL GALAţI. 0721414149. 
(209152)

• angajez barman pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (209164)

• caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209165)

• angajez conducător auto cat.D pen-
tru cursă regulată ciureşti- Galaţi retur. 
Depunere cv la OP 1, căsuţa poştală 128 
(209167)

• angajăm şofer profesionist cu experien-
ţă cat.c+e. Oferim condiţii avantajoase. 
relaţii la telefon 0731838172 (209188)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)

• angajez ospătăriţă- barman şi came-
riste. 0724529085 (209239)

• Angajam pentru lucrari in Vard 
Tulcea -InSTALATORI SAnITARI 
calificati cunoscatori desen 
-TUBULATORI cunoscatori desen 
-SUDORI electric si CO2. Asiguram 
diurna, cazare, transp. Relatii la tel. 
0758066310 (209268)

• Sc aeON BUILDING SrL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)

• angajez două modelatoare covrigi. 
Telefon 0756684728 (209274)

• Best Pizza chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire, bu-
cătărie cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (209280)

• restaurant aMMOS, Mamaia Nord, 
angajează personal calificat sau ne-
calificat, în regim full time sau part 
time, pentru sezonul 2017, cu posibi-
litate cazare inclusă. Posturi vizate: 
bucătar, ajutor de bucătar, personal 
curăţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospătar. 
Vă rugăm trimiteţi un cV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro. Detalii la 
numărul de telefon 0733731024, între 
orele 9,00-20,00. (209281)

• angajăm confecţioneri, montatori şi 
muncitori necalificaţi în domeniul tâmplări-
ei de PVc şi aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)

• Persoană fizică angajez menajeră. Detalii 
la 0744391600 (209286)

• cofetăria BLaNcHe angajează decora-
tor pastă de zahăr. Detalii la 0754011100, 
0756051967 sau cV la: sophialex_pan@
yahoo.com (209289)

• cabinet stomatologic angajează asis-
tentă. Telefon 0745969769 (209305)

• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 
2, lângă agatur, închiriază post coafor. 
0724169060 (209335)

• restaurant MaLNaŞ (Faleza inferioară) 
angajează: bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 
ospătar. Tel. 0744992059 sau 0751010793 
(209341)

• caut translator limba turcă- română. 
contact mobil 0740872687 (209349)

• Sc oferă locuri de muncă în Franţa: 
Tranşatori peşte, pui şi curcan. Salarii por-
nind de la 10 euro/ ora net. 0762113960 
(209352)

• angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, manipulant pro-
duse alimentare. Telefon 0731839324, 
0236334230 (209374)

• angajăm operator facturare pro-
gram Proficont. Telefon 0740054911 
(209375)

• angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (209401)

• angajez şoferi profesionişti categoria 
c+e. Telefon 0745054919 (209402)

• Sc angajează şoferi profesionişti pen-
tru camion 7,5 şi 12 tone. Salariul 1600- 
1800 euro. Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (209443)

• restaurant din Galaţi angajează în con-
diţii avantajoase: barman, ospătari, feme-
ie de serviciu, ajutor de bucătar şi şofer. 
Salariu motivant. Detalii la: 0734225006, 
0760788229 (209433)

Societate de pază 
angajează  

în condiţiile legii  
agenţi de Securitate. 
Relaţii la telefon 0759056159.

• Service auto angajează pregăti-
tor şi vopsitor auto. Tel. 0744581326 
(209440)

• Fabrica de acoperişuri caută perso-
nal calificat+ necalificat pentru montaj 
ţiglă metalică. 0743051218 (209449)

• Sc Suntech Service SrL angajează per-
sonal contabilitate primară. 0773897807 
(209453)

• Sc Suntech Service SrL angajează şo-
fer. 0773897807 (209455)

• Sc angajează pentru lucrări arcelorMittal: 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi hidraulişti, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, maistru mecanic, necalificaţi, 
zugrav, electricieni întreţinere şi reparaţii. 
Telefon 0752167964 (209458)

• angajez vulcanizator auto. 0723170225 
(209475)

• Sc angajează dulgheri şi muncitori con-
strucţii. 0742620758 (209477)

• S.c. aTLaS MaNaGeMeNT TraDe 
aTL SrL GaLaŢI, Str. calea Smîrdan 
nr.2 aNGaJeaZă ŞOFerI PerMIS 
caTeG c, ce (salariu motivant). relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni– Vineri, 
orele 8.00- 16.00 (209480)

• Sc Buzdan construct angajează munci-
tori calificaţi în construcţii pentru amena-
jări interioare şi exterioare. Se oferă salariu 
atractiv! Informaţii: 0747080140 (209487)

• Firmă de construcţii angajează: Lăcătuşi 
confecţii metalice, Sudor, electrician, 
Instalatori, Zugravi, Faianţari, Zidari. 
Telefon 0748351279 (209496)

oFerte	de	serViciu  l
ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 

AnGAJEAZĂ
în condiţii avantajoase, În VEDEREA CALIFICĂRII, 

personal pentru ocupaţiile:

TUBULATOR nAVAL 
ŞI SUDOR AUTOGEn

Cerinţe: minim 10 clase. cererile de angajare însoţite  
de copiile după documentele care atestă nivelul studi-
ilor, cartea de identitate şi cV-ul se vor depune la Ser-
viciul resurse Umane din strada alexandru Moruzzi, 
Nr 132, până la data de 01.07.2017.

angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

• Sc angajează Operator maşină debitare 
Oxigaz şi Plasmă cu experienţă în dome-
niu. cV-urile se trimit la email: procent.
office@gmail.com sau fax: 0236318924. 
relaţii la tel/ fax 0236318924 (209489)

• Sc angajează Lăcătuş confecţii me-
talice cunoscător desen tehnic, Sudor 
MigMag, Motostivuitorist cu atestat. cV-
urile se trimit la email: procent.office@
gmail.com sau fax: 0236318924. relaţii 
tel. 0236318924 (209490)

• companie multinaţională MUeHLHaN 
SrL angajează sablatori, vopsitori indus-
triali, maistrii vopsitori, maiştrii sablatori 
pentru şantierul din Galati cu posibilitatea 
de plecare şi în afară. Tel: 0720546938 
(209495)

• Firmă de construcţii angajează INGINer 
cONSTrUcTOr. Telefon 0748351279 
(209497)

• restaurant, angajează personal bucătă-
rie. 0749506301 (209498)

• angajăm VÂNZăTOare şi 
LUcrăTOr cOMercIaL în ma-
gazin cu program Non Stop 
Galaţi, Independenţa şi Braniştea. 
0748883957 (209500)

• Firmă olandeză, angajează monta-
tori izolaţii acoperiş. cerinţe obligatorii: 
limba engleză; permis auto. Informaţii: 
0752875011 (209510)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (209511)

• angajez personal carmangerie şi vân-
zătoare magazin alimentar. 0746426697 
(209514)

• Restaurant chinezesc Panda an-
gajează ajutor bucătar. 0744505601 
(209516)

• angajez muncitori calificaţi/ necalifi-
caţi pentru meseriile: montator parchet, 
mochetă, zugrav, faianţar. Se asigură 
contract de muncă, salariu motivant. 
relaţii: 0745788116, 0744581270, sau 
0236463851 (209522)

• angajăm urgent: Modelator, cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program lucru 
8 ore în ture. Salariu 1300 ron (funcţie de 
experienţă). 0720843127 (209523)

• angajăm urgent: Modelator, cocător co-
vrigi cu/ fără experienţă. Program lucru 8 
ore în ture. 0754454351 (209524)

• angajăm barman- ospătar şi ajutor de 
ospătar. Telefon 0747996509 (209532)

• angajez vânzătoare magazin legume- 
fructe. Program 8 ore, salariu 1300 lei. 
0740300659, 0741254475 (209535)

• angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• roserv Pharma, depozit farmaceutic în 
Vânători, angajează OPeraTOr VÂNZărI 
PrIN TeLeFON. cV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com (209538)

• angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Salariul net minim 
1400. experienţa profesională strict în do-
meniu dovedită la locul de muncă înseam-
nă plus la salariu. relaţii la 0722762798. cV 
la stelianblanaru@yahoo.com (209545)

• angajez muncitori pentru amenajări in-
terioare în construcţii. Tel. 0746498606 
(209551)

• angajez barmaniţă, ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. 0752975650 (209555)

• angajez vânzătoare consignaţie cu pro-
gram NONSTOP. 0753821946 (209559)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi navali cu experienţă 
pentru lucru în Şantierul naval 
Damen Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• restaurant LIBerTaTea 2000 angajea-
ză bucătar, ajutor de bucătar, cu experien-
ţă. Tel. 0745002392 (209569)

• angajez menajeră, instalator sanitar, ne-
calificat. 0743042562 (209577)

• Sc angajează buldoexcavatorist cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (209580)

• angajăm electrician pentru instalaţii 
electrice în construcţii civile şi hale indus-
triale. 0740177728 (209581)

• angajăm lăcătuş, electromecanic pentru 
instalaţii electrice în construcţii civile şi in-
dustriale. 0740177728 (209582)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice – cerin-
ţă obligatorie: cunoştinţe temeinice 
de desen tehnic. Doritorii vor depu-
ne CV-ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 sau pe adresa email: 
dumitriu.dumitru@metchim.ro / ani.
stefanescu@metchim.ro. Relaţii la 
tel. 0732.640.858 / 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. (209589)

• SALOn ÎnFRUMUSEţARE 
ELEGAnT, ZOnĂ CEnTRALĂ, 
ÎnCHIRIAZĂ POSTURI: COAFOR- 
FRIZER, MAnICHIURĂ. RELAţII 
TELEFOn 0236463649, 0747221305, 
0747281418 (209593)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
COnSTRUCţII AnGAJEAZĂ 
PEnTRU LUCRĂRI nUMAI În 
GALAţI, MUnCITORI: ZIDAR- 
ZUGRAV, SUDOR, nECALIFICAţI. 
RELAţII TELEFOn 0236463649, 
0747221305, 0747281418 (209595)

• angajez muncitori calificaţi/ necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0753580495 (209597)

• angajez şofer TIr pentru comunitate. 
Tel. 0729290859 (209598)

• angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0742951355 (209599)

• angajăm vânzătoare bar, fără li-
mită de vârstă. Informaţii la telefon 
0745860474, 0746066260 (209609)

• BOULeVarD PUB angajează ospătari 
cu experienţă şi ajutor bucătar. Salarii 
atractive. Pentru detalii pe partea de 
bucătărie ne puteţi contacta la numărul 
0748559110, iar pentru postul de ospătar 
la numărul 0774058966 (209600)

• Firmă angajez dulgher şi fierar be-
tonist pentru lucrări şantier. Telefon 
0755864688 (209610)

• S.c. angajeaza LacaTUSI, SUDOrI si 
eLecTrIcIeNI. rel la tel: 0730535491 
(209611)

• Firmă angajez muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări şantier (betoane 
şi asfaltări). Telefon 0755864688 
(209612)

• BUrGer HOUSe angajează ajutor bu-
cătar. Tel. 0740666994 (209618)

• Societate comercială de prestigiu 
din domeniul construcţiilor civile şi in-
dustriale din Galaţi aNGaJeaZă ur-
gent: DULGHerI, FIerarI, ZIDarI, 
TeNcUITOrI, rIGIPSarI, ZUGraVI ŞI 
MUNcTOrI NecaLIFIcaŢI. Detalii la te-
lefon: 0336.802.505 (209620)

• GSM TraNS angajează şoferi cate-
goria „D“ pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
atestate+ card tahograf obligatoriu, minim 
un an experienţă. 0743333030. (209624)

• Sc angajează 5 vânzătoare cu ex-
perienţă în domeniu magazin mixt 
în Bariera Traian (rondou la Boss). 
Salariu 1500 net+ bonuri masă. Telefon 
0743659600 (209625)

oFerte	de	serViciu  l

sC  SERVLAnD  SrL
aNGaJeaZă PrIN SeLecŢIe UrMăTOareLe
caTeGOrII De PerSONaL:

 LĂCĂTUŞI
 FIERARI
 DULGHERI

 ZIDARI
 MECAnICI UTILAJE
 ExCAVATORIST

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAnD din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

 

 
  

 
 

 

 

 
 

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Sc IaNK SecUrITY GUarD anga-
jează agenţi de securitate. 0755124301, 
0755124302 (209619)

• Primăria comunei cuca, organizează 
concurs în zilele de 17 şi 18 iulie 2017, ora 
10.00, în vederea ocupării postului con-
tractual vacant de muncitor la comparti-
mentul administrativ gospodăresc din ca-
drul aparatului de specialitate al primarului 
comunei cuca , judeţul Galaţi. concursul 
se va desfăşura la sediul Primăriei comu-
nei cuca ,în zilele de 17 şi 18 iulie 2017 , 
ora 10.00, după cum urmează: în ziua de 
17.07.2017 ora 10.00 probă scrisă; în ziua 
de 18.07.2017 ora 10.00 proba practică. 
Data depunerii dosarelor.în termen de 10 
de zile de la data publicării în Monitorul 
Oficial al româniei, Partea a III-a.condiţiile 
şi bibliografia se afişează la sediul Primăriei 
comunei cuca , judeţul Galaţi. relaţii supli-
mentare se pot obţine de la sediul Primăriei 
comunei cuca , compartimentul Secretar 
la telefon 0236331124 sau 0762207502. 
(209627)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. relaţii tel. 
0748200073 (209628)

• Societate autorizată instalaţii 
gaze angajează urgent sudori au-
togen! Salariu 2500 lei. Relaţii la 
telefon 0336738556 (209631)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Frigotehnişti, 
Montator a/c; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii şi/ sau 
superioare de specialitate; cU expe-
rienţă; proaspeţi absolvenţi. Salarii 
atractive. relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau emai: ioan.axinte71@yahoo.
com (209633)

• Angajez vânzător/ vânzătoa-
re legume fructe, cu experienţă. 
Salariu foarte bun. Tel. 0766660651 
(209634)

• restaurant HaZarD angajează 
personal pentru posturile: ajutor bu-
cătar, şofer distribuţie, spălător vase. 
0746613881 (209635)

• Salon crISSTYLe, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (209636)

• angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (209637)

• angajăm asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială, bucătar. 0764560173, 
0728032511. (209639)

• Societate angajează lăcătuşi, su-
dori, izolatori termici şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0749997899 
(209640)

• MEnAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 
angajează InGInER MECAnIC 
TEHnOLOG pentru atelier proiecta-
re tehnologică. Cerinţe: experienţă 
minim 3 ani într-o societate cu profil 
similar, cunoştinţe tehnice aprofun-
date, lucru în AUTOCAD. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email: office@
menarom.ro (209641)

• angajez coordonator frizerie, frizerie co-
pii şi coafor. Tel. 0725388370 (209668)

• Sc angajează lăcătuş mecanic confecţii 
metalice. 0744517233 (209670)

• Hotel KRETA angajează recepţio-
ner hotel vorbitor de limba engleză 
(fără ture de noapte). Relaţii la tele-
fon: 0236413895 (209688)

• angajăm personal cu experienţă: lăcă-
tuşi, sudori, electricieni, maistru electrici-
an. Specificul activităţii: instalaţii de ridicat. 
Informaţii L-V între orele 8.30-15.00, tele-
fon 0725526991 (209672)

• cabinet de expertiză caută colaboratori 
studenţi fără experienţă în regim part- 
time, pentru lucrări de: experize tehnice, 
contabile, informatice şi construcţii; eva-
luări, lichidări/ înfiinţări firme; optimizare 
fiscală. Se asigură contract de colaborare 
şi salariu peste salariul minim orar. Se cere 
cV la adresa: negoescugl@yahoo.com. 
Informaţii suplimentare la tel: 0723528182 
(209675)

• angajez barmaniţă. Telefon 0730062144 
(209677)

• SC angajează muncitori construc-
ţii: zidari, zugravi, faianţari, necalifi-
caţi. Tel. 0740573894 (209685)

• angajez Vânzătoare la tarabe legume 
fructe, în Piaţa 39a, indiferent de vârstă; şi 
Manipulant marfă. 0741550260 (209689)

• Se caută economist cu experienţă, nor-
mă întreagă. aşteptăm cV-urile la adresa 
de e-mail: aura@profiland.ro (209690)

• angajez şofer distribuţie produse de 
cofetărie. relaţii la telefon 0749473314 
(209691)

• SC angajează şofer cat.C pentru 
distribuţie auto 5,5t frigorifică. Tel. 
0740204808 (209696)

• angajez personal pentru spălătorie auto, 
cu experienţă. 0754832875 (209697)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(209698)

• ALT STIL COnSTRUCT. În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră AnGAJEAZĂ 
ŞOFERI MAŞInĂ DE MARE TOnAJ 
( AUTOBASCULAnTĂ 8x4). Se 
oferă pachet salarial foarte atrac-
tiv Selecţia la sediul firmei din 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23 Tel. 
0236/306118 (intre orele 1500- 1700) 
(209700)

• SC Meridian Agroind SRL an-
gajează agent vânzări. Relaţii: 
0731329689 (209705)

• angajez 3 necalificat pentru lucrări de 
izolaţie pentru acoperiş. Informaţii, str. 
Basarabiei 132. Telefon 0735160424 
(209712)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, mecanici 
auto şi calificaţi în vânzările de pie-
se auto. Tel. 0744218337 (209715)

• asociaţie angajează femeie de servici. 
relaţii: Micro 21, bl. G12, sc.1 (209716)

• angajez vânzătoare aprozar şi necalifi-
caţi. 0752951076 (209718)

• S.c. angajează sudori co2 şi po-
lizatori, punct de lucru S.N. Tulcea. 
relaţii la tel. 0753.558.641 sau mail 
rizea_aneta@yahoo.com. (209731)

• cafe bar angajează barmani (fete/ băieţi), 
cu sau fără experienţă. Tel. 0755432561 
(209740)

• TITO’S cafe angajează barman. Tel. 
0755432561 (209741)

• angajăm dispecer auto şi şofer pro-
fesionist c,e TIr transport intern. Tel. 
0726.730.095 (209756)

• BGS cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr.184, 
bl.N4, parter, angajează agent de interven-
ţie şi agent de securitate pentru săli jocuri, 
posesori permis conducere cat.B şi ates-
tat pază. cV-urile se vor prezenta la sediul 
din Galaţi şi pe email: office.galati@bgs.
ro (209758)

• Societate confecţii inox angajăm lăcă-
tuş, sudor, electrician. Tel. 0744175366, 
0744481897 (209770)

• Leadtech SRL angajează instalator 
instalaţii termice, sanitare- canalizare/ 
personal necalificat. CV-uri: leadtech.
romania@gmail.com Tel. 0755675999 
(209774)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0757964170 (209775)

• caut persoană muncă livadă. asigur lo-
cuinţă. 0743126551 (209776)

• SC angajează lucrătoare comerci-
ală care ştie să lucreze pe calculator 
sau care vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (209782)

• angajez muncitor calificat sau necalifi-
cat (întreţinere bloc cazare) cu cunoştinţe 
de sanitar, zugrăveală. Ofer salariu şi ca-
zare. Telefon 0770449436, 0740060258 
(209791)

• angajez ospătar şi ajutor ospătar sezoni-
er în Sulina. Telefon 0744526371 (209797)

• Sc Vega 92 SrL angajează ospătar. 
relaţii 0744562746 (209799)

• Tipografia Elco angajeaza personal 
cu deprinderi tehnice pentru operare 
utilaje finisare. elco@tipografiaelco.
ro, 0755084253 (209800)

• Primăria oraş Bereşti, judeţul Galaţi orga-
nizează concurs pentru ocuparea funcţiilor 
publice vacante din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului oraşului Bereşti: 1. 
reFereNT clasa III gradul profesional prin-
cipal în cadrul Biroului financiar contabil –1 
post. condiţii generale: cele prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999, r2; studii me-
dii liceale finalizate cu diplomă de bacalaure-
at, vechime în specialitatea studiilor - minim 
5 ani, cunoştinţe operare calculator - nivel 
avansat. 2. INSPecTOr clasa I gradul profe-
sional debutant în cadrul compartimentului 
asistenţă socială şi autoritate tutelară –1 
post. condiţii generale: cele prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999, r2; studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă, vechime în specialitatea studiilor 
– nu se cere, cunoştinţe operare calculator 
- nivel mediu. Dosarele de înscriere se de-
pun la sediul Primăriei oraşului Bereşti, str. 
Trandafirilor nr. 28, judeţul Galaţi în termen 
de 20 zile de la data publicării anunţului pri-
vind organizarea concursului. concursul va 
avea loc în data de 25 iulie 2017, ora 10,00 
- proba scrisă. Informaţii suplimentare şi bi-
bliografia se pot obţine la sediul instituţiei 
sau la telefon 0236342329. (209801)

oFerte	de	serViciu  l
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

• angajez vânzătoare magazin mixt, în 
cartier Dunărea. Salariu 1450, program 
8 ore. Telefon 0787530255. cV mail: 
rvdmarket09@gmail.com (209803)

• Sc productie panificatie- patiserie –co-
fetarie angajam inginer ind. alimentara, 
electromecanic, economist(operator 
date primare), patiser, cofetar (cu sau 
fara experienta), muncitor necalificat si 
sofer distributie. Salariu Motivant! Telefon 
0752232568 (209813)

• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jăm vânzătoare. Salariu motivant. Tel. 
0723329556 (209815)

• Angajez, pentru hotel Galmondo, 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, 
ajutor ospătar, patiser, femeie de 
serviciu. Tel. 0743538525 (209816)

• Sc angajăm zugravi, faianţari, insta-
latori sanitari, electricieni. 0746773653 
(209818)

• Societate comercială angajează per-
sonal restaurant. Telefon 0767874832 
(209819)

• Sc agrogarden SrL angajează tracto-
rişti cu experienţă, în zona Galaţi- Bădălan. 
0749546670, 0740520830 (209822)

• Sc angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii, cu experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0746291266. (209826)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(209832)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajează 
şofer categorie C, cu atestat marfă şi 
card tahograf. Telefon 0745.230.226. 
(209833)

• Angajăm manipulanţi depozit băuturi. 
Telefon 0742.247.354, 0774.030.953 
(209834)

• angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0745762666, 0236411861 (209841)

• Cofetăria MonAMOUR angajea-
ză PERSOnAL VÂnZĂRI, complex 
Potcoava de Aur. 0751431877, mail: 
mon_start@yahoo.com (209845)

• angajez muncitori cu experienţă în do-
meniul tâmplărie PVc şi aluminiu, amena-
jări interioare. Tel. 0742151972 (209851)

• Sc ecolab SrL- punctul de lucru Galaţi- 
platforma fostului Sidex Galaţi- angajea-
ză electricieni cu experienţă: -respectaţi 
procedurile de siguranţă ale punctului de 
lucru. -răspundeţi la defecţiunile echipa-
mentelor. -efectuaţi inspecţii frecvente şi 
periodice ale instalaţiei pentru a detecta 
defecţiunile şi a iniţia acţiuni corecţie. 
-executaţi lucrările şi programele de în-
treţinere, asigurând menţinerea în con-
diţii corespunzătoare a echipamentelor. 
-efectuaţi lucrări de întreţinere interioară 
şi exterioară. -calificarea electrică obliga-
torie; -experienţă în manipularea diferitelor 
echipamente şi instrumente de control şi 
măsurare; -experienţă minimă de 3 ani în 
industrie. (209852)

• restaurant Select angajează ospătă-
riţă şi vânzătoare linie mâncare caldă. 
0756922029 (209856)

• Restaurant „Hangiul Priceput“ an-
gajează ajutor bucătar, salariu 1500 
lei şi ospătăriţe cu sau fără experienţă. 
Relaţii telefon 0746038766 (209865)

• ŞcOLarIZaM aGeNŢI De 
SecUrITaTe. reLaŢII 0740030048. 
(209867)

• MEnAROM PEC SA Galaţi anga-
jează găuritori, frezori, mortezori 
şi prelucrători prin aşchiere. Se 
asigură un mediu de lucru profe-
sionist, stabil, condiţii atractive, 
salariu atractiv, prima de Paşte şi 
Crăciun, prima de vacanţă, tichete 
de masă, decontare transport. CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: office@
menarom.ro (209872)

• restaurant NeacŞU angajează ajutor 
bucătar, lucrător bucătărie (spălat vase). 
relaţii la sediul firmei. (209874)

• angajez zugrav, zidar. 0752638155 
(209875)

• Închiriez post coafor şi manichiură, în 
zona IreG. Tel. 0747578186 (209878)

• FIrMa De cONSTrUcTII aNGaZeaZa 
MUNcITOrI NecaLIFIcaTI. reLaTII La 
TeLeFON 0236-488115. (209883)

• SOcIeTaTea DarIUS LUca SrL 
aNGaJeaZa BULDOeXcaVaTOrIST cU 
eXPerIeNTa. TeL 0757580807. (209884)

• angajez coafeză cu experienţă şi ucenic 
coafor. Telefon 0775539455 (209894)

• angajez stilyst profesionist unghii cu 
gel. Salariu atractiv. Telefon 0775539455 
(209895)

• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1500 lei. Tel. 0787855199 
(209898)

• angajez şofer camion articulat, basculă 
şi TIr cu prelată, pentru curse locale şi in-
terne. Tel. 0755050279 (209901)

• angajez agent cu experienţă pen-
tru colectare deşeuri fieroase şi nefie-
roase. Pentru interviu aşteptăm cV la: 
dorabonasrl@gmail.com (209902)

cereri  l
De SerVIcIU

• Pensionară, 60 ani, îngrijesc un copil in-
diferent vârstă şi puţin menaj. 0753432621 
(209802)

licitaţii  l

• Asociaţia Proprietari 317 caută 
oferte pentru lucrări de termoizo-
laţii şi zugrăveli exterioare bloc A3, 
str. Teleajen 5, ţiglina 3. Telefon 
0729073958 (209733)

• UK Fashion Imp-exp SrL cu sediul 
Galaţi, strada Traian nr.399, J17/971/2011, 
cIF 28905239 prin lichidator judiciar cI 
Bontea Daniela anunţă vânzarea prin lici-
taţie publică: maşină de tăiat/ întors gule-
re- preţ pornire 1959 lei; imprimantă tipare 
plotter, preţ 9448 lei; maşină surfilat preţ 
2258 lei, stoc textile, preţ 55396 lei. Preţ 
fără TVa şi reprezintă 100% din valoarea 
evaluată. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, regiment 11 Siret 
nr.38, bl.c29, ap.27, în data de 26.06.2017, 
ora 11.00, conform regulamentului preve-
derilor c pr.civilă şi Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sancţiunea decă-
derii, va face dovada până la data licitaţiei. 
Participă la licitaţie orice persoană fizică 
sau juridică care depune în ziua licitaţiei la 
sediul lichidatorului următoarele: cerere, 
contravaloare caiet sarcini şi regulamen-
tul- 500 lei; taxa participare la licitaţie- 1% 
din valoare, cauţiune 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitaţia se va repeta în 03.07.2017, aceeaşi 
oră şi loc. relaţii 0744470933 (209798)

• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 
207/2015 privind codul de procedură fisca-

lă, cu modificările şi completările ulterioare, 
se face cunoscut că în ziua de 04, luna iulie, 
anul 2017, ora 11,00, în localitatea Galati, la 
sediul administraţiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 517, 
se vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri mobile, proprietate a Sc SecUrITY 
Pec SrL, cu domiciliul fiscal ĩn Galati, 
str. calea Prutului, nr.12, jud. Galati, cod 
de identificare fiscală 22631550: Licitatia 
a II-a Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, dacă 
este cazul) Preţul de evaluare saude porni-
re al licitaţiei, exclusiv TVa, (lei) cota TVa/
neimpozabil/scutit*) ecHIPaMeNT acTIV 
DaTa ceNTer 109.226 19% Precum 
si bunurile apartinand Sc MeNarOM 
P.e.c. Sa, cu sediul in calea Prutului, nr.12, 
Galati, cF 16925453, aduse in garantie 
pentru Sc SecUrITY Pec SrL, conform 
contractului de Ipoteca Mobiliara nr.3696 
din 09.12.2016. Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare saude 
pornire al licitaţiei, exclusiv TVa, (lei) cota 
TVa/neimpozabil/scutit*) INSTaLaTIe De 
caLIre INaLTa FrecVeNTa 233.622 
19% MaSINa De DaNTUraT eGH-1250a 
201.548 19% regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru vân-
zarea bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. cei inte-
resaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pînă la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare 
(03 iulie 2017, ora 16,30), la sediul a.J.F.P. 
Galati - registratura, din str. Brailei, nr. 
33: - oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
rO02TreZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod fis-
cal 3878783, atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice; - impu-
ternicirea persoanei care ĩl reprezintă pe 
ofertant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de ĩnregistrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare tra-
dus ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de iden-
titate; - atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt interprusi ai 
debitorului, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Impotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.260 si art. 261 din Legea 
nr.207/2015 privind codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/2015 privind codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 517 sau la telefon 
0236 491010 interior 2143. (209814)

• GreeN PLaST SrL, prin lichidator judi-
ciar eXPerT aM IPUrL, cu sediul în Galaţi, 
str. Plantelor, nr.7, desemnat în Dosar nr. 
1304/121/2016, scoate la vânzare prin 
licitaţie publică, în datele 27.06.2017, 
04,11.07.2017 ora 12.00 teren arabil în 
suprafaţă de 9.300 mp (com.Frumuşiţa) 
la preţul de 14.112 lei ce reprezintă 80% 
din cel stabilit prin raportul de evaluare 
Ofertanţii vor achita până la ora licitaţiei 
contravaloarea caietului de sarcini şi ga-
ranţia de 10%. relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/470525; 0722/654481. (209837)

pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe nume 

VIcKY, microcipată şi fricoasă. rugăm 
contactaţi la nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului, recompensă 200 lire. Orice 
informaţie va fi de asemeni recompensată. 
(209773)

• Pierdut proces verbal de predare primi-
re nr.3302/ 1991 al locuinţei încheiat între 
OJVL şi constandache costică şi elena, 
apartament situat în cartier Mazepa I, bloc 
B2, ap. 18. Se declară nul. (209817)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Drăghici alberto. Se declară 
nule. (209823)

• Pierdut legitimaţie de student pe numele 
Botea adrian. Se declară nulă. (209827)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Băcuţă adrian. Se declară nule. 
(209831)

• Pierdut carnet student pe numele capros 
costel cristian. Se declară nul. (209838)

• Pierdut certificat constatator suspenda-
re activitate pentru Sc angelrom SrL, îl 
declar nul. (209893)

diVerse  l

• „cINa“- Sală nou modernizată. Date 
disponibile pentru orice evenimente, de 
la 140-150 lei. 0724529085 (209236)

• Sc THecON SrL cu sediul în Galaţi, str. 
călugăreni, nr. 3, bl. P1a, ap. 1, judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul „ creşterea 
şi extinderea capacităţilor de producţie 
şi dezvoltarea societăţii Thecon SrL“ cu 
amplasamnetul în Galaţi, str. crinului, lot 
1/1/2 si lot 1/2, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului a.P.M Galaţi, str. regiment 
11 Siret, nr. 2 şi la sediul Sc THecON SrL, 
în zilele de luni-joi, între orele 8.30-16 şi 
vineri între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului, 
aPM Galaţi. (209820)

oFerte	de	serViciu  l

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• D-nul Trihenea adi- Gabriel anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitarii 
intentiei de elaborare P.U.Z.– “Lotizare te-
ren”- mun. Galati, T 39 P 4/1/1 lot 2, lot 1/1, 
T 39, P 4/1/1 lot 3, P 4/1/2 lot 11. Obiectivul 
documentatiei de urbanism PUZ este dez-
membrarea terenului in suprafata de 6.655 
mp in loturi pentru construire de locuinte 
individuale. Informatiile privind intentia de 
elaborare PUZ pot fi consultate la P.M.G.– 
Institutia arhitect Sef- Serviciul Strategie 
si Dezvoltare Urbana, etajul 2, camera 36, 
din str. Domneasca nr. 38 si la elaboratorul 
P.U.Z.– d-na arh. catalina chiculita, S.c. 
KM Proiect S.r.L, Galati, str. Melodiei nr. 
14, bl. c11, parter, telefon 0744704907, e-
mail catalina_chiculita@yahoo.com. Pot fi 
transmise observatii sau semnalari in pe-
rioada 22.06.2017 – 02.06.2017 pe adre-
sa de e-mail arhitectsef@primariagalati.
ro, respectiv registratura Primariei mun. 
Galati din str. Fraternitatii nr. 1. (209873)

• Sc cIPSOr cONSTrUcT SrL Galati, 
titular al proiectului “Hala productie struc-
turi metalice”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra mediului, 
de catre a.P.M. Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul sus mentionat, propus a 
fi realizat in intravilan sat Independenta, 
com. Independenta, cv 62, parcela 
576+577, lot 1, lot 2, jud. Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultante la se-
diul a.P.M. Galati, str. regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 8,30 – 16,00 
si vineri intre orele,30 – 13,30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.06.2017. (209892)

decese  l

• cu durere anunţ plecarea la cele veşnice a 
soţului meu, GrecU NIcOLae (cOSTeL). 
corpul neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Dumitru“- Micro 39B. Înmormântarea 
are loc mâine, 23 iunie 2017. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l primească în Împărăţia Sa! 
(209786)

• Un suflet blând s-a ridicat la ceruri. 
După o lungă suferinţă a plecat spre 
ceruri GrecU NIcOLae. Trupul este 
depus la Biserica Sf. Dumitru (Micro 
39B) iar înmormântarea va avea loc la 
cimitirul eternitatea, mâine, 23.06.2017. 
Odihneşte-te în pace, tata! (209787)

• Compasiune şi sincere condole-
anţe familiei îndoliate, acum când 
draga lor DAJBOG MARIAnA, 
50 ani, a plecat la cele veşnice. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Locatarii Asociatiei de proprietari 
nr. 324. (209805)

• cu profundă durere anunţăm trece-

rea în nefiinţă a celui care a fost 

aPOSTU aNDreI. Dumnezeu să te 

aibă în pază! Fam. crăiţă şi Manole. 

(209788)

• cu profundă durere anunţăm decesul 

celui care a fost aPOSTU aNDreI, fiu 

iubit. Nu te vom uita niciodată, dragul 

nostru! Trupul este depus la Biserica 

„Sf. Ilie“, Micro 17. Înmormântarea are 

loc azi, la cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

Tata, mama şi fratele. (209789)

• Locatarii blocului c2, Micro 21 sunt ală-

turi de familia apostu la greaua pierdere 

a fiului aNDreI. Sincere condoleanţe! 

(209795)

• S-a înălţat la cer cea care ne-a călăuzit 

paşii în această viaţă, PUNGă eMILIa. ai 

fost şi vei rămâne veşnic în inimile noastre! 

Dumnezeu să o odihnească în pace! copiii 

şi nepoţii. Înmormântarea are loc astăzi, 

22 iunie 2017, ora 12.00, la cimitirul 

„eternitatea“. (209810)

• Omul exemplar cOSTeL FLUTUr, după 

o scurtă dar dureroasă suferinţă, ne-a pă-
răsit brusc. regrete eterne şi condoleanţe 
familiei! Prietenii eugen Găvan, Pompiliu 
comşa, Dorian Secuianu, Vasile Ghioca şi 
Dumitru Tobă. (209846)

• Pios omagiu fostului nostru coleg 
din Partidul Alianţa Liberalilor şi 
Democraţilor, Filiala Galaţi, COSTEL 
FLUTUR, care a plecat dintre noi 
mult prea devreme. Transmitem 
condoleanţe familiei! Cristian Dima 
- Preşedinte ALDE Galaţi (209849)

• Colegii de la Spitalului TBC Galaţi 
regretă şi sunt alături de Agache 
Daniela la dispariţia fulgerătoa-
re din aceasta lume a tatălui său, 
PAVEL COnSTAnTIn. Să se odih-
nească în pace, în lumea celor 
drepţi! Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (209853)

• O viaţă întreagă te-am simţit alături, iar 

acum te duci pe drumul fără întoarcere. 

Bunătatea ta va rămâne mângâiere pentru 

mine, dragul meu tată, FLUTUre cOSTeL. 

Dumnezeu să te primească în Împărăţia 

Sa! Defunctul este depus la capela 

cimitirului „cătuşa“. Înmormântarea are 

loc mâine, 23 iunie, orele 11,30. Fiul 

(209888)

• Familia anunţă, cu durere în suflet, de-

cesul celei care a fost OLIMPIa TOaDer. 

Înmormântarea va avea loc vineri, la 

cimitirul „Sf. Lazăr“. Dumnezeu să o odih-

nească! (209899)

• asistent medical. Îmbălsămări la 

domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(209900)

• Un ultim omagiu celui care a fost 

FLUTUre cOSTeL. Sufletul lui blând să 
se odihnească în pace! rudele şi vecinii. 
(209890)

comemorări  l

• Pe data de 22 iunie se împlinesc şase ani 

de dor şi plâns de când a plecat de lângă 
mine cel care a fost soţ iubitor, BUrDUcea 
ŞTeFăNacHe. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Soţia (208296)

• cu dragoste şi durere anunţ come-

morarea a 6 ani, pe 22 iunie 2017, a 
soţului ŞTeFăNeScU TeODOr (rIcă), 
fost salariat al Sfatului regional Galaţi, 
la Biserica din cimitirul eternitatea, ora 
10. Dumnezeu să-l odihnească! Soţia 
reghina. (209604)

• În amintirea dragilor mei FLOrea 

aLeXaNDrU, frate, şi a colegilor de 
armată, GIGI LeFTer şi BaGLaI 
MaNOLe. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace! Nicu Florea. 
(209781)

• Suntem alături de familia îndurerată 

la împlinirea a 40 de zile de la plecarea 
prea timpurie într-o lume în care îşi va 
găsi liniştea şi odihna a fiului cOrNea 
OVIDIU, 17 ani. Flori, lacrimi şi regrete 
eterne! Dumnezeu să te abibă în grija 
Sa! Fam. Negru (209840)

• Flori, lacrimi, tristeţe şi suflete zdro-

bite de durere la împlinirea a 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a unui 

sufleţel bun, blând şi plin de dăruire, 
pe care bunul Dumnezeu l-a iubit 
prea mult şi l-a ridicat la ceruri, 

cOrNea OVIDIU, 17 ani. Să-ţi fie 
calea luminată şi sufletul tău bun 

aşezat acolo unde meriţi! Dumnezeu 
să te ierte, îngeraşul nostru! Familia. 

(209843)

• Timpul se scurge, dar durerea ră-

mâne în suflet tot restul vieţii. Se îm-
plineşte un an de când iubita noastră 
mamă, soacră şi bunică, NecULaI 

VerGINIa, din Independenţa- Galaţi, 
ne-a părăsit pentru totdeauna, lăsând 

un gol imens în sufletele noastre. 
(209903)

• Regretăm şi suntem alături de fami-
lia îndurerată la trecerea în nefiinţă a 
vecinului 

PetracHe PĂun 
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

                            Familia Lupu. 
(209730)

diVerse  l
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
-  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  temporar închis.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Aurul şi argintul antic al 
României”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i.  u

Cuza nr. 80) -  expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u

(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităşi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”,, expoziţiile temporare “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Acord sovieto-american 
pentru preîntâmpinarea 
unui război nuclear
virgil guruiAnu 
redactiee@viata-libera.ro

Acordul sovieto-american 
(pe termen lung) cu privire la 
preîntâmpinarea unui război 
nuclear a fost semnat, pe 22 
iunie 1973, la Washington, de 
liderul Uniunii Sovietice (Rusia) 
Leonid Brejnev, şi preşedintele 
SUA, Richard Nixon.

Vizita lui Brejnev în SUA, în 
perioada 18-24 iunie 1973, a re-
prezentat un răspuns la invitaţia 
lui Nixon, ca urmare a vizitei 
acestuia, în mai 1972, la Mos-
cova. Discuţiile s-au desfăşurat 

pe parcursul a 47 de ore, la Wa-
shington, la Camp David şi la San 
Clemente.

În cadrul întâlnirii, cei doi 
lideri au semnat nouă acorduri, 
printre care cel mai important 
făcea referire la prevenirea răz-
boiului nuclear, precum şi la 
principiile de bază privind nego-
cierile asupra limitării armelor 
nucleare ofensive strategice. De 
asemenea, au mai fost semna-
te acorduri în ceea ce priveşte 
cooperarea ştiinţifică, agricul-
tura, comerţul şi alte chestiuni 
bilaterale de interes comun. 
Ambele delegaţii şi-au expri-
mat încrederea în continuitatea 

convorbirilor, reiterându-se sa-
tisfacţia comună de a continua 
colaborarea.

Cu toate că semnarea Acordu-
lui START I la Moscova, în 1972, 
şi a Acordului privind preveni-
rea războiului nuclear, au marcat 
perioada destinderii la nivelul 
relaţiilor între cele două super-
puteri, cel de-al doilea summit în-
tre cele două state, desfăşurat în 
iunie-iulie 1974, în Crimeea, nu 
s-a mai încadrat în acelaşi discurs 
diplomatic, pentru că relaţiile 
Washington - Moscova fuseseră 
afectate de Războiul Yom Kippur 
(6-22 octombrie 1973) din Orien-
tul Mijlociu.  .

politică 
          iunie 1973

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

32 15

Cluj 

27 14

Bucureşti 

29 19

Galaţi 

29 18

Constanţa 

24 21

Braşov 

25 14

Londra 

26 20

Paris 

 36 24
Madrid 

37 24
Roma 

33 20

Chişinău 

28 16

Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
predominant senin. Temperatu-
ra	va	atinge	valoarea	maximă	de	
29	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii	mercurul	în	termome-
tre	va	coborî	până	la	circa	18	
grade	Celsius.	Nu	sunt	şanse	de	
precipitaţii.	Vântul	va	sufla	cu	o	
viteză	de	până	la	15	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	760	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umidita-
tea	nu	va	depăşi	valoarea	 
de	51	la	sută.	. surse online

meteo 22 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 59:00 pm

1527  u Încetează din viaţă 
NICCOLO MACHIAVELLI (n. 1469), 
istoric, gânditor politic, scriitor 
italian.
1757  u  Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), navigator, 
explorator britanic.
1767   u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLD (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882  u Se naşte, la Galaţi, KONRAD 
BERCOVICI (m. 1961, New York), 
prozator, dramaturg.
1898  u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1906  u Se naşte BILLY WILDER (m. 
2002), regizor american, laureat cu 
premii Oscar.
1910  u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m. 1995), cercetător german. A 
inventat primul calculator.
1913  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (n. 1875), poet, 
traducător.
1941  u România intră în război 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La lupte 
participă, încadrate în Grupul de 
arme sud-german, armatele 3 şi 4, 
cu 12 divizii, şi 672 de avioane.
1949  u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar, Globul de Aur.
1963  u Încetează din viaţă MARIA 
TĂNASE (n. 1913), una dintre 
cele mai cunoscute interprete ale 
cântecului popular românesc. A 
evoluat şi în filme, spectacole de 
operă şi teatru dramatic.
1992  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN VIRGIL GHEORGHIU 
(n. 1916), prozator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în Franţa 
(1948). A fost, din 1971, patriarh al 
Bisericii Ortodoxe din Paris.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
CARLIN (n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american. v.g.
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RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Prietenii vă apreciază pentru că 
îi ajutaţi la nevoie.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să acordaţi mai 
mult timp activităţilor casnice.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să aveţi o deziluzie 
în dragoste.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă nu staţi prea bine cu 
banii, vă sfătuim să găsiţi o cale 
de mijloc.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu încercaţi să vă rezolvaţi 
singur toate problemele!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţă sunteţi indispus şi 
comunicaţi mai greu cu anturajul 
şi cu familia.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că dimineaţă aveţi mult 
de alergat, pentru a rezolva 
probleme legate de o moştenire.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se ofere un 
nou loc de muncă sau să fiţi 
promovat.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să vă loviţi de 
probleme financiare.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

la serviciu, sunteţi încăpăţânat 
şi colaboraţi greu cu colegii. Fiţi 
mai flexibil!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

atitudinea unui partener de 
afaceri vă nemulţumeşte şi vă 
determină să deveniţi impulsiv.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

un coleg în care aţi avut mare 
încredere vă dezamăgeşte 
profund.

horoscop 
22 iunie

filmul zilei
jOi 22 iunie l

PLaNeta PetriLa 
HBO. ora 20,00 
Documentar, românia

Cu: Ion Barbu, Cătălin Cenuşă, Mihai Barbu, Ilinca Păun-Constantinescu  u  
În Petrila, un oraş minier din Transilvania, un fost miner devenit artist şi activist se foloseşte 
de artă şi absurd pentru a opri autorităţile locale să demoleze clădirile istorice ale celei mai 
vechi mine din ţară. Scopul său nu este doar să salveze istoria şi identitatea oraşului natal, 
ci şi să găsească noi metode pentru a împiedica destrămarea comunităţii locale. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Parlamentul româniei
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Santinela 

SUA, Dramă, Thriller

23:45 ştirile Pro tv
00:00 viteză de declanşare 

Canada, Acţiune
01:45 Las fierbinţi (r) 

România, Comedie
02:30 arena bucătarilor (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct 

cu Mirela Vaida
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 Spărgătorii de nunţi 

SUA, Comedie, 2005
22:30 Xtra Night Show
01:00 Spărgătorii de nunţi 

SUA, Comedie, 2005 (r)
03:00 acces direct (r) 

cu Mirela Vaida
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:         

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care         

mi s-a scris        
destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau         

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile           

Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste         

infinită (r) 
Turcia, Dramă

04:00 te vreau         
lângă mine (r)

06:00 Partenere                            
pentru mike și Dave

07:40 Fraţi în mijlocul naturii 
Comedie, SUA, 2016

09:15 inferno 
Thriller, coprod., 2016

11:20 totul e inspiraţie
12:50 robinson Crusoe
14:20 Căpitanul america:     

Primul răzbunător 
Acţiune, SUA, 2011

16:25 Secretariat
18:30 Fraţii Dassler - Partea i

20:00 Planeta Petrila
21:25 efectul acvatic
22:50 Să furi de la un hoţ
00:25 monstrul din martfu

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 teatru tv
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Curentul 

Ungaria, Dramă
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, 

16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Poate nu ştiai
17:50 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:00 Câştigă românia!
20:50 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r)
 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 22 iunie

remember 
Fred astaire (1899-1987)

Actorul, dansatorul şi coregra-
ful Fred Astaire - vedetă a musicalu-
lui american timp de mai multe de-
cenii - s-a născut, pe 10 mai 1899, la 
Omaha. A urmat studii de balet.

Fred Astaire s-a impus  
„printr-un profesionalism fără cu-
sur, dublat de o incredibilă uşurin-
ţă, eleganţă şi inventivitate în con-
ceperea şi executarea dansurilor. 
Înalta ţinută artistică, inteligenţa, 
farmecul au reprezentat caracteris-
ticile tuturor apariţiilor sale pe ma-
rele ecran, care au rămas momente 
de referinţă în istoria filmului mu-
zical“. A fost partenerul ideal pen-
tru câteva dintre vedetele genului 

- Eleanor Powell, Cyd Charisse, Les-
lie Caron - şi a format un cuplu de 
neuitat cu Ginger Rogers, în nouă 
filme. În 1949, a obţinut Premiul 
Oscar special, pentru „contribuţia 
adusă la dezvoltarea mijloacelor de 
expresie ale filmului“.

Printre peliculele în care a 
evoluat se numără: „Piccolino”, 
„Dansez pentru tine”, „Orchestra 
ambulantă”, „Ultimul ţărm”, „O 
proprietăreasă ciudată”, „Infernul 
din zgârie-nori”, „Hollywood, Ho-
lywood”, „Un taxi mov”, „Poveste 
cu stafii”.

A încetat din viaţă la 22 iunie 
1987. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

87  CM
160  CM
217  CM

-6 cm
-6 cm

staţ.

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

217  CM
174  CM
140  CM

staţ.
staţ.

-1 cm
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rebus 
Fructe  pe masă! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Paznici la haremul sultanului – Armă silenţioasă…veche. 2)  u
Reunirea loturilor. 3) E o atenţionare – Peşte mediteraneean, foarte lacom. 
4) Date în arendă! – Un fel de pilă plată. 5) Rămas tablou din întâmplare 
- Antete la gazete! 6) indicatoare pe cadran – Abis! – Îndemn la coridă. 7) 
Tunuri…cu pagube – E de viaţă lungă. 8) Cai…de poveste. 9) Fără încetare – 
Târgul dintâi. 10) Stimularea manuală a muşchilor – Trecuţi prin facultate.

VERTICAL: 1) Ditamai vânătaia. 2) Cele ce învaţă meserie din mers – Date  u
la teme! 3) Nu au trecere în lume – A elimina anumite deficienţe, tehnic 
vorbind. 4) Ştiute în lume! – Apelativ pe uliţă  - Păcat de neiertat. 5) 
Împovărează un împrumut…la negru – Insulă în Pacific. 6) Răstignit pentru 
credinţa sa (var.) – Bună de băut. 7) Ajută la înălţarea producţiei de legume 
– Vine de la răsărit. 8) Prinse la barete! – Medie la o cursă ciclistă. 9) Trage 
la pol – Aripioară…la avion. 10) Căzuţi de la putere.
Dicţionar: MUA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PĂMÂNT“ de ieri:
Orizontal:  u  
 ARABIL, LUT, BOLOVANOS, OCARINE, CA, RAPE, SARAC, I, TARAN, TO, GOALE, 
TA, S, EL, ADO, HAT, NAP, AGRARA, RUINAT, AR, RITM, RENTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „JOC... DE DOI:“ de ieri:
Orizontal:  u  
B, N, B, MATURAT, DEMARA, C, MINARET, CURATIRI, A, TARAS, TAR, TAIS, DC, PI, LD, 
TEICA, LA, DAMFURI, TROCAR, AL, PION, SATRA, VIATA, CER..

integramă  
Lumini... şi umbre 

Dau viaţă 
de om

Umblă pe 
patru picioare

...

...

Categorică

Cădere la 
pământ

Prinşi cu 
uşa

Strânsă pe 
corp

Undă!

Face calcule

Înrămată

Tăiat de 
formă

Văzduh

Măsura lui 
Cuza

Început de 
vacanţă!

Masca finală!

Numărul unu 
în sport

Între două 
dealuri

Gest 
necontrolat

Grei la 
buzunar

...

Bâzâit în 
floare

Sesiuni!

Nereuşită

Fată în casă
Trasul la 
vedere

Corina 
neagu

Trecere prin 
zid

Tunete în 
furtună!

Micul învârtit

Târgul de 
animale

Voi la 
întoarcere!

Un om sucit!

Una!

Vin de 
primă 
mână

Viaţă 
pentru 
viaţă

4 7
5 1 3

7 2
9 3 1 2
2 4 3 6

7 8 2
5 6

9 8 1 4 7
1 2 9

8 1 3 6 4
5 6

9 2 1
6 9 1

1 3 7 5
5 4 2
2 1 5

5 2
4 7
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:

1 5 7 3 9 6 4 8 2
9 6 3 2 4 8 1 5 7
4 8 2 5 1 7 9 3 6
8 2 9 1 6 4 5 7 3
6 1 4 7 5 3 8 2 9
7 3 5 8 2 9 6 4 1
5 7 6 9 8 2 3 1 4
2 9 8 4 3 1 7 6 5
3 4 1 6 7 5 2 9 8

4 3 7 8 9 6 5 2 1
1 5 2 4 7 3 6 9 8
8 6 9 1 5 2 7 3 4
2 9 5 6 4 1 8 7 3
7 8 3 5 2 9 1 4 6
6 4 1 3 8 7 9 5 2
9 1 4 7 3 8 2 6 5
5 2 6 9 1 4 3 8 7
3 7 8 2 6 5 4 1 9

glume
VASILE GhICA l

1
- Scumpo, avem ceva de 
mâncare? 
- Vezi şi tu în frigider. 
- Vai, tu ai gătit gheaţa asta 
superbă? 2

- Aveţi felicitări pe care scrie: 
”Eşti unica mea iubire?” 
- Da. 
- Daţi-mi zece bucăţi. 

* Ziua de 21 iunie, în care a 
fost pusă în discuţie moţiunea de 
cenzură a unui partid împotriva 
propriului guvern, a intrat în 
istoria politică a României. 
Dar nu despre asta vreau să vă 
vorbesc. Ci despre declaraţia 
ocupantului scaunului de 
premier, Sorin Grindeanu, care a 
anunţat, cu tristeţe, că a acceptat 
postul de prim-ministru pentru 
că Liviu Dragnea i-a promis că 
îi va fi prieten. Adică domnul 
Dragnea a venit la el, i-a dat nişte 
bombonele, l-a luat de mânuţă, 
i-a zis că îi dă toate jucăriile din 
ţară să facă ce vrea cu ele, iar 
domnul Grindeanu a acceptat.

* Numai că jucăriile alea nu 
au venit gratis, iar când Liviu 
Dragnea a vrut să se bage şi el 
la joacă, Grindeanu s-a supărat. 
„Păi, ori sunt ale mele, ori ale 
tale? Ale cui sunt jucăriile, Liviu? 
Eu nu mă ţin de jucăriile astea, 
dar vreau să ştiu ale cui sunt“, 
s-a revoltat prim-ministrul. 
Noroc că nu avem voie cu limbaj 
licenţios, că umbla un răspuns 
pe reţelele virtuale în perioada 
protestelor din februarie. .

reţeta zilei 
Aperitiv rapid 
cu ciuperci 
şi brie

INgrEDIENTE. 1 pachet foietaj, 1 borcan ciu-
perci tăiate, 125 grame brânză brie, 2 linguri ulei, câ-
teva frunze ceapă verde, sare, piper, 1 gălbenuş ou.

MOD DE PrEPararE. Scurgem ciupercile şi 
le sotăm. Adăugăm şi ceapa verde tocată. Adăugăm 
brânza şi amestecăm până se topeşte, iar compoziţia 

devine omogenă. Asezonăm cu sare şi piper. Întindem 
aluatul şi îl tăiem pătrăţele. Ungem cu gălbenuşul de ou. 
Aşezăm pe fiecare pătrăţel câte o lingură de compo-
ziţie. Încingem cuptorul şi coacem la 200 de grade, 
folosind şi funcţia de ventilaţie, pentru 20 de minute.  
Le aşezăm pe un platou şi decorăm cu crenguţe de 
cimbru. . P.V.O.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Ale cui sunt 
jucăriile din 
Parlament

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Veşnicie!

Violeta Nanu

Regele 
literaturii

E la cuţite

...

Teste!

Mereu în 
faţă!
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Naşterea 
SfâNtului ioaN 
Botezătorul 
Sâmbătă. Creştin- 
ortodocşii sărbătoresc, în 
fiecare an, pe 24 iunie, Naşterea 
Sfântului ioan Botezătorul. 
În tradiţia populară, ziua mai 
poartă numele de Sânziene sau 
Drăgaică.  > pag 06

SaloNul 
De Vară al 
plaSticieNilor 
gălăţeNi 
ExpoziţiE. Nu mai puţin de 
37 de plasticieni gălăţeni expun, la 
galeria de artă „Nicolae Mantu“, în 
cadrul Salonului de Vară al filialei 
galaţi a uniunii artiştilor plastici din 
românia.  > pag. 07

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Cât a „produs“ 
Fiscul gălăţean, 
în primele zile 
ale lunii

bilanţul încasărilor  . aJFP

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 joi

19 - 24 iunie 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  19 - 24 iunie 2017

24

StimAţi CăLătoRi
    Biletele de autotaxare comercializate de transurb S.a., prin intermediul cabinelor societăţii si agenţii 
economici, prezintă o serie de elemente de indentificare printre care:
	  seRie şi număR;  spiRală teRmosensiBilă;  Bandă filtRu uV.

b
il

e
t

e
 o

r
iG

in
a

l
e

b
il

e
t

e
 F

a
l
S
e

În cazul în care observaţi lipsa unui element de 
indentificare, vă rugăm sa ne contactaţi la: 
număr de telefon: 0732719788
adresa de e-mail: relpubl.transurb@gmail.com

este în obligaţia călătorului, 
ca la achiziţionarea biletului de călătorie 
să verifice valabilitatea acestuia, în caz 

contrar va fi sancţionat cu amendă.

Biletele comercializate la cabine au culoarea Roz lipsa oricărui element dintre cele enumerate indică 
falsifiCaRea acestuia.

Biletele comercializate de conducătorii auto au culoarea VeRde

>

>

>

>

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

7,11 milioane lei este bilanţul în-
casărilor în perioada 1-9 iunie, comu-
nicat de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi. Din 
total, 5,8 milioane au fost încasate 
din conformare voluntară, iar suma 
de 1,2 milioane a provenit din exe-
cutare silită. Totodată, s-au emis 214 
somaţii de plată, cu o valoare totală 
de 3,6 milioane lei. În aceeaşi perioa-
dă, s-au emis 658 de popriri, pentru 
o sumă totală de 4,7 milioane. Nu 
în ultimul rând, a fost finalizată o 
inspecţie fiscală, a avut loc un con-
trol inopinat încrucişat, iar sumele 
de plată stabilite suplimentar au fost 
de 204.720 de lei. .
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